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Тне ЕакМЕіі’8 ьіре
Виходить кожної середи — Р>Ф1І8Ьса еуегу УУесІпеасІау

Ї7ЮІРЕ°> мАїГ.

Кругом подій в Іспанії за
останній тиждень

ГОЛОВ-,
Мадрі-)

15,000 ІТАЛІЙЦІВ ПІД
МАДРІДОМ

Генерал Хозс Міаха,
ний командир оборони
ду заявив, то па північно-,
східнім фронті, де фашисти
розпочали наступ, між іншими
попали в полон три італііїські (
солдати. Полонені італійці за-.
явили, то вони є членами іта-|
лійської дивізії, яка готовить­
ся на цьому фронті до велико-.
го наступу. Італійська військо-;
ва дивізія'нараховує нормально, ГЕН х03Е МІдХА>
15,000 солдатів. Полонені ска-; президент оборонної ради Мадріду
зали генералові, то всі вони керівник військових дій, які відбива-

, ,г ■ ють вже п’ятий місяць атаки фашіїст-
приоули до порту Кадіз два СЬКих банд та німецьких і італійських
дні після того, як 27 держав, а| регулярних військ на столицю
МІЖ НИМИ Й Італія, ПОГОДИЛИСЯ  іспанського народу.

стримати дальшу висилку сол- і :

ВОЄННІ КОРАБЛІ ПОЧАЛИ
МОРСЬКУ БЛОКАДУ

Воєнні кораблі чотирьох ве-
, диких держав почали 13 бере­
зня морську блокаду Іспанії.
Іспанський уряд вислав оскар­
ження до Ліги націй, що іта­
лійські і німецькі воєнні кораб­
лі, під прстскстом охорони по­
бережжя будуть атакувати мі­
ста Барселону і Валенсію. Ні-

і мецькі іі італійські ■ кораблі
І стережуть урядових портів, а
І бритійські і французькі патро-
і ліоють побережжя фашистів.

ВІЙСЬКА УРЯДУ спинили
НАСТУП ФАШИСТІВ НА

РЕЗОЛЮЦІЇ З ВОТУМ
ДОВІРІ ДО УВДУ ЕЙБЕРГАРТА

АМЕРИКАНСЬКІ ВЧЕНІ ЗА
ДОПОМОГОЮ ЗАКОННОМУ

.. УРЯДОВІ ІСМії
Ню йорк. . Рі’ік'ііііи ДСр.

жавного департаменту, яким
забороняється навіть лікарям
і норсам виїхати До Іспанії в
справі гуманітарні’1 Допомоги,
викликало протест в найвищих
лікарських кругах і людей на­
уки. В протесті Д<? президен­
та Розвелта проти "крайпого
становища”, яке Зайняв дер­
жавний секретар Гол, Двадцять
визначних.лікарів і'інших лю­
дей науки. які підписали цей
протест, домагаються “права
давати гуманітарну ^допомогу
там, де ми, американські демо­
крати, віримо, ЩО її потрібно”.
Між тими, які підписали про­
тест є кілька професорів уні­
верситетів і визначних амери­
канських лікарів.

В СПОЛ. ДЕРЖАВАХ КИШИТЬ
ВІД ШПІОНІВ ҐІТЛЕРА

Вашингтон. — Голова кон­
гресового іміграційного комі­
тету Ссмюел Дикстайп, заявив
на днях перед конгресовим ко­
мітетом ' в справі розпоря­
джень, що в Спол. Державах
є шпигуни, які підготовляють
фашистську змову проти уря­
ду. Скеровуючи свої атаки на
папістський уряд Дикстайп за­
явив, що знає про одного чо­
ловіка, якого він описав як хе-
міка на відпустці, який працює
у Форд Мотор Ко. Той чоловік
є провідником широко розгалу­
женого папістського руху і має
в свойому розпорядженні $20,-
000,000 фондів. “Я назву вам
100 шпигунів, які прибули до
цієї країни від дружнього уря­
ду, щоб підготовляти фашист­
ську змову” заявив Дик-
стайн.

Келгарі, Алта. До цього
часу багато груп соціального
кредиту в Алберті прислали на
руки прем’єра Вил’яма Ейбср-

гарта резолюції, в яких одоб-
рюють його уряд. Тільки одна

ституті в Келгарі.
Ейбергарт сказав, що ще не

всі, групи відгукнулися, але
більшість з тих. які це зроби­
ли, заявили себе проти якої-
небуть зміни. Він не подав то­
чного числа груп, які прислали
свої резолюції, але 25 соціал-
кредитних груп в Келгарі
місці народження соціал-кре-
дитного руху одобрили йо­
го уряд. Так само одобрила йо­
го соціал - кредитна група ви­
борчої округи Окоток-Гай Ри-
вер, де Ейбергарт був вибра­
ний послом через акламацію.

Згадуючи про резолюцію з
1 Ред Дір. Ейбергарт сказав:

“Ми хочемо, щоб народ го­
ворив так. як вїн себе почуває.
Я не маю нічого проти Ред Дір

і за не. Було'б багато лекше
латів до Іспанії.

за одною на бизнесову частину
Мадріду. Деякі з них не експло-
дували. На фронті Гвадалаха-
ра через цілу ніч
п’ятницю вранці

ІТАЛІЙСЬКИЙ ГЕНЕРАЛ НА
ЧОЛІ НАСТУПУ НА МАДРІД

Війська фашистських зако­
лотників, як повідомляє аген­
ція Гаваса. прорвали минулого;
тижня у вівторок першу лінію ФАШИСТСЬКА АРТИЛЕРІЯ

ШІ.ИД
армії па цьому фронті є 15,000 Через цілий день в минулу
італійських солдатів під прово- п’ятницю Мадрід був під стра-
дом італійського генерала Поз- піним вогнем фашистської ар-
зї. В полонених італійців інгй-ітилерй, Фашисти цілий день
депо документи на постачання стріляли в осередок бізнесової
зброї, які мають печатки тре-, частини міста. Вісімнадцять
твої і четвертої дивізії регу-'і гарамтпіх стрілен впали одна
лярної італійської армії, ©бо- ■— ---------------------
ронча рада Мадріду, визнаючи,
що оборонні позиції в Гвадала-
хара послабились, формально
обвинувачує Італію за зломан-

ОД- ни Мадріду спинила швидкий
ар- наступ італійського іі німець­

кого військ на секторі Тріхус-
■кс-Брігуога, 14 миль на північ­
ний схід від Гвадалахари. Ло-

і ялістські війська при допомозі
літаків, які кинули па фашист­
ські позиції 492 бомби, вигна-
лн-ворога з його концентрацій­
них стратегічних укріплень і в
контратаку-захопили цілу ар-

,’1 тилеріііиу батерею. Урядові
І війська всипали па ворога 200,-
000 куль з крісів і кулеметів.
Лоялісти під командою ген.
Міаха не тільки спинили наступ
фашистів, але заставили їх вті-

ха' кати назад по-коліпа глибоким
11 ЧСТВСР '.в снігом поза Тріхтеке.
велася най-І

зували кореспондентам до по- птопинцг [нііптп
дробиць про себе і цілий ЬІШІИІПь ІЇІ о ІЬ
фронт. Полонені заявили та- Лоял'істська армія генерала
кож, що на північно-східнім! Хозе Міаха, командира оборо-
мадрідськім секторі нема пі
ного іспанського солдата в
мії ген. Франка.

ЗАГСЯОРИВ ОДЙЕІЧО ПРО
війну з рад. союзом
Навмберг, Німеччина.

Старий палій війни, фельмар-
шал Макеизеп, зайшів па від­
критті будинку гітлерівської
молоді, що Німеччина буде
воювати “колись”/' з Радян­
ським Союзом. Він сказав:
‘‘Мої дорогі хлопці,'вам прий-
деться служити кціїцсь в новій
армії. /іищіячись-іЦтеперішнє
положення, стає чимраз ясні­
ше, що німецький/ народ зіт­
кнеться колись -з безбожним
народом сходу. Коли цс буде,
знає один бог”.

КАНАДСЬКИЙ'ПРЕМ’ЄР
У ВАШИНГТОНІ

ня свого зобов’язання припи­
нити висилку “охотників” до
Іспанії. '

ВІЙСЬКА УРЯДУ СПИНЯЛИ
НАСТУП ФАШИСТІВ

Загартоване лоялістськс вій­
сько, вислане на фронт Гвада­
лахари, спинило в минулу се­
реду наступ механізованих сил
фашистських заколотників. Пі­
сля деяких неудач за останні
дні, міністерство війни видало
комунікат, в якому говориться,
■що оборонні лінії зміцнено, а
пороблені прориви вже закри­
ті. Наступаюча армія, це го­
ловно італійці, які дуже доб­
ре озброєні. Фашистська арти­
лерія відновила в середу бом­
бардування Мадріду. Вона ці­
лий день обстрілювала пару
бизнесових дільниць столиці.

В ІСПАНІЇ ПРОВАДИТЬСЯ
МІЖНАРОДНА ШИНА

Генерал Хозе Міаха, іо.іов-
ішй командир оборони Мадрі­
ду проголосив в минулий чет­
вер Перед ЦІ НІМ снігом, що II
Іспанії почалася Ііевннонідже-
иа міжнародна війна, в якій бе-
І'Уіь участь .'іі),(ИК) італійських
солдатів. “На Іспанію напала
чужо.іемп і армія!", заявив ген.
Міаха. Уряд у свойому комуні-
каїі говорінь, що віц має до­
ка ш. що в іспанській війні бе­
рі'и. учасіь чощрц дивізії гі а
лійської армії. Сорок один
Італійських солдатів (І офіце­
ри і І, р, юних солдатів), яких
ііо.іопеїві на фронті Гііаіа.іаха-
ра приведено до головної вій­
ськової квартири пере і чужо-
іемшіх Кореї ІПіІІ.іеіТПІІ Туї їх
фогої р.іфпн.іно і ц„И(| |101|Ч І

більш завзята боротьба. На
цьому секторі боротьби знову
полонено 75 італійських сол­
датів. Висока команда лояліст-
ськпх військ проголосила втра­
ту п’яти місточок і сіл на цьо­
му фронті. Урядові війська
відступили до наперед приго­
тованих укріплених позицій.

ПОВЕДУТЬ БОРОТЬБУ ДО
ПЕРЕМОЖНОГО КІНЦЯ

Іспансі кий уряд постараєть­
ся псіми способами вимкнути
міжнародну блокаду ней­
тральності, навіть тоді, коли в
результаті цього мала б спала­
хнути світова війна, сказав
в минулий четвер прем’єр Лар­
го Кабалеро до Жака Бертет,
кореспондента французької
газети "Тан". “Ми не хочемо
світової війни”, знявші Кабале­
ро, “але як ми заставлені, то
будемо оборонятися без огля­
ду па наслідки”. Нін заявив,
що так, як контроль комітету
іігнгручаїшя в іспанські спра­
ви буде працювати в користь
фашистів, го уряд буде виправ­
даний зробити все, щоб такий
контроль вимкнути. Грома­
дянська війна не може скінчи­
шся перемир'ям. Вона буде
продовжитися до осіаточного
кіпця.

ЗГИНУВ В ПОВІТРЯНОМУ
БОЇ В ІСПАНІЇ

Валенсія, Іспанія. II боях
н цілині ріки Харам.і згинув
перший американський охот-
ник, член газетного іільду, ці­
лої Іісіі Лідер. Ного аероплан,
ііілсірі.іеинй нротіїаерои. кін­
ними і рантами, експ.іо і\па,і
і тіаіі п оті пі ііоро?і,ом\ боці.

БРИТАНІЯ ПОСТАНОВИЛА
ТАКОЖ ПРОТЕСТУВАТИ

Лондон, Англія. Обуре­
ний великим числом італій­
ського й німецького війська в
Іспанії, бритійський уряд по­
становив запротестувати пря­
мо до фашистських урядів Іта­
лії і Німеччини. Бритійські ам-
басадори в Римі і Берліні осте­
режуть фашистські уряди, щ0
їх інтервенція в Іспанії є загро­
зою для європейського мира.

УРЯД ГОЛАНДП впв
ВОЄННИЙ КРЕЙСЕР НА

ІСПАНСЬКІ ВОДИ
Гага, Голаїїдія. Тому, щ0

іспанські фашисти арештували
минулого тижня дна го.тандські
торговельні пароходи і прики­
пали їм плисти до Севти в Ма­
рокко, го.підський уряд цим
дуже иевдово.іенпй. Нін вислав
тепер на іспанські води свій
воєнний крейсер “Ява", щоб
ним чином дати охорону торго.
вельним ііароходам перед на­
падом фашистських розбишак.

АНГЛІЯ ХОЧЕ ПІДПИСАТИ
УГОДУ З ГЕН. ФРАНКОМ
Лондон, Англія. Урядовці

бритійеького міііістерсгиа іа-
кцрдоціїих справ підпіер ііі.іиі
зцідим іеїшн, то ів.і предсіап-!
ники англійського уряду при
їх.і.ш до Бургос, Іспанія, щоб
пере) онорюваї п і іспанськими
і|>ашіісгами про "горгопельїіх
ігоду" О.ціочаїио воші іанпи-
.ін, як це шнчайно біп.іє, що
г.іки.іка гих представників не
означає іш ш.іішн \ рн і\ фаїші-
. І І в.

Вашингтон. Президент
Р о з в е л т заявив минулого
тижня, що предметом його
розмови з канадським прем є-
ро.м Мскеїізі Кіпгом був вод­
ний шлях Ст. Лорепс. Це пи­
тання покищо находиться те­
пер тільки в початковій стадії.
Крім нього, вони обговорюва­
ли питання миру 1 багато ін­
ших справ міжнародного ха­
рактеру. Які саме були ті між­
народні справи президент
не виявив.

/ І
В НІМЕЧЧИНІ НЕ ХВАТАЄ

ПШЕНИЧНОЇ МУКИ
Берлін. Тут видано урядо­

ве розпоряджеш’’1' як,1>1 нака­
зується пекарням в Німеччині
домішувати сім процент куку­
рудзяної муки до всього пше­
ничного хліба.

ГОЛОД В КИТАЇ

Гаїїков, Китай. Китайська
інтернаціональна комісія до­
помоги голодую11 И" звідом-
ляє, що голод загрожує біля
2.00О,про мсшкаШі'1м західної
чаеіиіщ провінції ' "Фш.

№№ІЙ НАНІЗІВСЬКА
промовлятиме і«^,,

по радіо
В СУБОТУ, 20 І’ІТ‘1 дня

від 7.45 і одній* вечора
(ійнишеїськіої час)

на тсмУ

П’ЯТНАДЦЯТІ РОКОВИНИ
ЖІНСЕКЦН ТЇРФДІМ

Накручуйте свої рщ|0 1іа
СЛКС і слухайте Промови.

ЛЮДИ ЖИВУТЬ ГІРШЕ ПСІВ,
КАЖЕ ПРОПОВІДНИК

Вінніпег. На засіданні мі­
ського комітету житлобудів­
ництва минулого тижня Дж. В.
Кларк, проповідник Накс ІО-
найтед Чорч, заявив, що гро­
мадяни Вінніпегу живуть в гір­
ших умовинах, як пси. Такий
стан існує в наслідок перепов­
нення мешкань, що в свою чер­
гу є наслідком недостатньо^
кількості мешкальних будин-
ків. '

ЄГИПЕТ ХОЧЕ ВСТУПИТИ В
ЧЛЕНИ ЛІГИ НАЦІЙ

Каіро, Єгипет. — Єгіпет-
ський уряд вдався формально
до Ліги Націй по прийняттю
його в члени Ліги. Він дістав
запрошення від 22 країн всту­
пити до ліги. Англійсько-єгі-
петський договір минулого ро­
ку включає також пропози­
цію вступлепня Єгіпту до Ліги
націй.

група, з виборчої округи Ред
Дір, виступила проти уряду.

Таку заяву зробив в минулу
неділю прем'єр Ейбергарт у
своїй промові в Пророчому пр­

отримати більше таких резо­
люцій. Тоді я знав би. що ро­
бити. Може бути, що я отри­
маю їх більше. Я лишив справу
в руках1 народу”.

ЕЙБЕРГАРТ ДУМАЄ УХВАЛИТИ НОВИЙ ЗАКОН
ПРО ЗНИЖЕННЯ ДОВИВ

Едмонтон, Алта. Лусіені
Мейнард, міністр муніципаль­
них справ в уряді Еіібсргарта,
заявив минулого тижня в про-
вінціОнальпому парламенті Про
необхідність замінити призна­
ний судом неконституційний
закон про зменшення і залаго­
дження довгів якимсь іншим за­
коном.

Заявляючи,що признаний не­
конституційним закон є абсо­
лютно чесний, справедливий
і потрібний, .Мейнард доказу­
вав на основі річних звітів, що
позичкові і моргеджові компа­
нії, трести, асекураційні ком­
панії і банки находяться в доб
рому фінансовому стані.

Він говорив, що західним
іфармсра.м треба облегчити. тя­
гар довгів і що фінансові уста­
нови лскіас можуті>-іін-ррммати
втрати, як фар.мери.

Мейнард запропонував, щоб
уряд вдався до фінансових у-
станов, аби вони відкрили свої
фінансові книжки і дали наго­
ду контрольорам провірити їх­
ні зиски, дивіденди, виплачену
заробітну плату, резервні фон­
ди і т. д. Якщо виявиться, що
вони бідні, то уряд повинен
взяти це на увагу. Але по його
думці справа так не мається.
Він думає, що вони повніші
“платити або закриватися”.

Ти. іак і Джий Лтерк иройовлмй м
пасовому мітингу у Вінніпегу

Вінінпег. — В минулу п’ятни­
цю вечором, у великому залі
міського авдиторіуму зібрало­
ся 4,000 робітників та поступо­
вих громадян, щоб вислухати
промов двох робітничих про­
відників Джпма '.Литернка
і Тима Бака.

Є МОЖЛИВІСТЬ СТВОРИТИ
народний уряд

Першим говорив Джнм ,1и-;
іерик, комуністичний посол

; іо маніюбського парламенту.
! Він говорив про негайні зав-
і данин, які стоять перед грі гя
іннмн Манітобн в боротьбі за
негайні потреби народу, за

“Народний уряд є це лише
можливістю, але абсолютною
потребою” говорив Лите-
рнк. “Теперішній уряд відмов­
ляється помогти народові вий-.
ти -з трясовини, з нестерпного
економічного положення, але
за те помагає фінансовим маг­
натам забезпечити їхні інтере­
си".

Направити теперішнє поло-1
ження може народ Манітобн •
тільки об’єднаною діяльністю!
на чолі з народним урядом, я-
кнй має поставити собі за зав­
дання її рішучий спосіб розв’я­
зати фінансову проблему, дати’
конкретну допомогу фармерам
і організувати публічні робо-]'
;и д ія облегчешш тнгару без-!
робіттг. Народний уряд можна
створити п Манітобі. якщо сі-'
сіеф і Незалежна партія прані
дійсно підуть шляхом потреб
народу в спілці з іншими про­
гресивними групами її Маніто­
бі.

ПОЯВУ Г. БАКА ПРИСУТНІ
ПРИВІТАЛИ ОВАЦІЄЮ

Ентузіазм, що перейшов в
овацію, викликало покликання
Ло слова Тнма Бака.

Тим Бак, який був свідком
боро тьби на іспанському фрон-:

чих епізодів з поля боїв. Він
насамперед сказав, що іспанці
не люблять, щоб їх війну на­
зивати громадянською війною.
бо насправді воші не воюють
проти себе, але проти чужо­
земних наїзників.

Боротьба в Іспанії, говорив

ТИМ БАК
генеральний секретар Компартії

Канади.

тії, є боротьбою демократи'
проти фашизмі, боротьба, яка
в іспанських умошшах вс­
іється гарматами, танками, а-

еропланамії. кулеметами та ііі-
ніимиж засобами сили, а в умо­
вах інших країн, в тому іі Ка­
нади, що ведеться у формі про­
паганди, агітації, парламентар»

встановлення народного уряду. ті, змалював кілька зноруніаю- (Докінчення на 8-ій стороні).
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буде.

станцію? — спитав віввами на

тримайся

сів

з гвинтів- книжку на ко

Всі були пі.ІД

обміну думок.

.розлючено почухав потилицю.

за

БАЖАВ ПОВНІШОГО ЗВІТУДО

II,

решта грішми?

ПрсСОЩІІІ фощ

Тьмяно

нінн-

постукав до свого сусіда
неодягнений, виглянув у

Г ер.асима
розчинені

: застукаємо полячків.
Спереду а маузернщем

ВІДЗНАЧИЛИ РОКОВИНИ
СМЕРТІ ТОВАРИША

поляків які знаки?
одноголовий.

міцніше.
причепленого до поїзду,

. 1110

такі
Вона

в ми-
і ній

ФДРМЕРИ БОРЮТЬСЯ ЗА
СВОЇ ПРАВА

я
за це мало до
товариші, буду

ми, значить, на шосе,
троє коней, до парка-

Автоном Петрович
Леонтьєвича. Той, ще
двері.

' —-■ Що сталося?
Показуючи на червоноармійців, що проходили

ками, Автоном Петрович підморгнув приятелеві:
— Відходять.
Герасим Леонтьєвич заклопотано подивився на нього:
— Ви не знаєте, у
— Здається, орел
— Де ж дістати?
Автоном Петрович
— їм байдуже, — сказав він після певної задуми, — взяли

та й пішли. А ти тут голову ламай, як до нової влади при­
ладжуватися.

Порушуючи тишу, дрібно загуркотів кулемет. Коло вок­
залу несподівано загув паровоз і звідти бахнуло тяжким уда­
ром гармати. Виючи й стогнучи, високо в небі свердлив по­
вітря важкий снаряд. Упав за заводом на шляху, окутавши си­
зим димом придорожні кущі. Вулицею, щохвилини озираю­
чись назад, мовчки відходили насуплені червоноармійські ряди.

У Серьожки легким холодком скотилась по щоці смараг­
дова сльозинка. Поспішно стер її слід, оглянувся на товари­
шів. Ні, ніхто не бачив.

Поруч із Серьожею ішов високий худий Аптек Клопотов-
ський з лісопильного заводу. Пальці його ■— на курку гвин­
тівки. Аптек похмурий, стурбований, його очі зустрічаються
з поглядом Серьожі, й Аптек видає свої приховані думки.

— Переслідувати наших будуть, особливо моїх. "Поляк,
— скажуть, — а проти польських легіонів пішов”. Виженуть
старика з лісопилки і всиплять йому нагаїв. Говорив стари­
кові, щоб ішов з нами, але не вистачило у батька сил сім’ю

, кинути. Ех, прокляті, зустрітися б з ними швидше! — 1 Аптек
нервово поправив черпоііармійський шолом, що сповзав йому
на очі.

А Серьожки дума.
"Прощай, рідшій городочок, непоказний, брудний, з не­

красивими до.миками, корявим шосе. Прощайте близькі, про­
щай, Валю, прощайте товариші, що пішли у підпілля. Насува­
ються чужі, лихі, іщо не знають пощади, бі.іополяцькі легіони."

Тужливим поглядом провожають червоноармійців депівські
робітники в прокопчених мазутом сорочках.

— Ми
Серьожа.

ще прийдемо, товариші! схвильовано гукнув

Серьожа, прослухавши
циклістом.

— Товаришу, можна з
шофера.

— Сідай ззаду, тільки
Кроків за десять од вагона, вже

Серьожа охопив плечі Рити і, почуваючи, що втрачає щось
дороге, якому ціни немає, зашепотів:

_  Прощай, Рито, товаришу мій дорогий! Ми ще зустрі­
немось з тобою, тільки ти не забувай мене. — Він із жахом
відчув, що зараз заплаче. Треба було йти. Не маючи більше*
сили говорити, він тільки До болю стискав їй руки.

* * !* ■
Ранок застав місто й вокзал порожніми, осиротілими.

Відгули, немов прощаючись, паровози останнього поїзду, і
поза станцією по обидва боки колії залягала захисна лінія
батальйону, залишеного в місті.

Осипалося жовте листя, оголюючи дерева. Вітер підхоп­
лював скручені листочки й тихенько котив їх по дорозі.

Серьожа, вдягнений у червоноармійську форму, з брезен­
товим шоломом, увесь підперезаний полотняними патронними
торбинками, займав з десятком червоноармійців перехрестя
коло цукроварні, звідки видно було поворот, ізза якого мали
з’явитись поляки.

Розділ Сьомий
(18.) (Продовження).

"Начподиву 1-ї, копія предревкому міста Шепетівки.
Наказую евакувати всі установи міста через десять годин
після одержання цієї телеграми. Місті лишити батальйон,
якому влитися в розпорядження командира Н-ського пол­
ку, командуючого бойовою ділянкою. Штадиву, подиву,
всім військовим установам відсунутися станцію Б-чів. Ви­
конання донести. Підпис.”

Через десять хвилин мовчазними вулицями городка пром­
чав, блискаючи оком ацетиленового ліхтаря, мотоциклет. Пих­
каючи, зупинився коло воріт ревкому. Мотоцикліст передав
телеграму предревкому Долннникові. 1 забігали люди, залу­
пала команда. Це строїлася особлива рота. Через годину по
місту стукотіли повозкй, навантажені майном ревкому, і ви­
вантажувались на Подільському вокзалі в'вагони.

телеграму, вибіг услід за мото-

') Ручна граната І Іоніцькоїо, в.ііоіо близько -1 кілограми
для ро ірнпу дротяних загорож.

(Далі буде).

Прествил, Алта. — Товариш С.
Д. звідомляє про те, що фармери
місцевості Прествил зібралися 17
лютого на масовий мітинг, щоб від­
значити перші роковини смерті
тов. І. ІО. Баера, місцевого ак­
тивного організаційного працівни­
ка, який помер 14 лютого мину­
лого року.

Тов. Баер підірвався біля будо­
ви хати для своєї родини тут на
фармах. Він піддався операції 11
після трьох днів помер, лишаючи
жінку іі двоє малих дітей. Тов.
Баер мав тільки 26 років.

На .мітингу виступали кілька
промовців, які пояснили причини
передчасної смерті тов. Баера, н
вказали на те, що теперішня капі­
талістична система заганяє перед­
часно* до гробу тисячі робітників
і фар.мерів. Вони закликали
присутняя вступати в ряди робіт-
шіч|а-фармерськпх організацій іі
боротися проти цієї несправедли­
вої системи.

На мітингу зібрано $9.75 па до­
помогу сиротам т. Баера.

Розділ Восьмий
виблискує ріка в передсвітанковій імлі; дзюрчнть

по прибережних камінцях. Від берегів до середини ріка спо­
кійна, поверхня її здається нерухомою, а колір її сірий,
блискуючпй. На середині темна, хвилюється, видно окові, ру­
хається, поспішає вниз. Ріка красива, велична. Це про неї
сіш і ого,н, своє неперевершене "Чуден Днеіір"... Крутим

блеш> з
Ч’ошах є й моя частина и я
би. щоб всі. ці гроші І1Є|Ч. ц,
ІІПо.і. . . ‘

гаяним огнем артилерії поляків, здали 1<и--ц ререйшли на лі­
вий беріг. Закріпилися. Дальше пРосуцаі|і^ поляків за Дні­
про неприпустиме.

Відступ, великі втрати і нарешті зДаі|а ] ,оТивникові Киє­
ва тяжко вплинули па бійців. 7-а дивізіц ГерОічію'пробивала­
ся через оточення, йшла лісами і, вийиюц^ до залізниці ко­
ло, станції Малин, шаленим ударом Розкцд.1ЛІІ польські части­
ни,' що зайняли станцію, відкинула їх у .^звільнивши доро­
ге на Київ.

Тепер, коли місто віддали, червоноармі1-.(11і були похмурі.
Поляки зайняли невеликий плацдарм „а лівому березі

коло залізничного мосту, вибивши червощ частини з Дарниці.
Але просунутися далі,, не зважаючи 1|а всі свої зусилля,

не змогли, — зустрічали їх жорстокі ко,,'ятакп.
Дивиться Серьожа, як біжить ріка, ; ]|Є може не думати

про минулий день.
Вчора, опівдні, підхоплений загальну діоттю, зустрічав

білополяків контратакою; вчора ж вперцІС віЧ-ца-віч стикнув-
ся з безвусим легіонером. Летів той цд цього, викинувши
вперед гвинтівку, з довгим, як шабля, французьким багнетом,
біг заячими стрибками, кричав щось незр03уміле. Частку^се­
кунди бачив Сергій його очі, розширені дк)ттю. Ще мить, і
Сергій ударив кіпцем багнета по багнету цодяка. І блискуче
французьке лезо було відкинуте вбік.
, Поляк упав...

Рука Сергія не здригнулася. Він зцаЄ) що він буде ще
вбивати, він, Сергій, який уміє так ніжно любити, так міцно
підтримувати дружбу. Він хлопець не злий, не жорстокий,
але він знає, що в звірячій ненависті рушили на республіку
нацьковані солдати. І він, Сергій, убиває для того, щоб на­
близити день, коли па землі вбивати один одного не будуть.

За плече торкає Паромонов.
— Будемо відходити, Сергію, скоро нас помітять.

:і.(МІнуючп на голку
дуже цікап.ію<ч , ці про любов.
Магпійчук ні ц1|(і спою стрижену

і. їхнтно мружачи чі\і\иЇіс око, лііернувс.і

ції-
об-

рішом лбігаї д<> води високий праний берег. Він горою насу­
нувся на Дніпро, ніби зупинився у своєму русі перед шириною
ріки. Ліпші берег нніпу весь у піщаних лисинах. їх за липше
Дніпро іпг.ін весняних поводей, повертаючись \ свої береш.

Коло річки, ларіїніпигь у іемлю в іісному окопі, п’ятеро.
Друллншіри леї лн коло гуповоеоіо "макспмкн". Це пере доїнні
" І'І“І < І І іріЛСІН.І.ОІ дині ці. Коло кулемет, обличчям 10

річі,II, приліг Н.І боку Серьожа Бру їжак.
Вчора, шпилені н безконечних схватках, роїбнвані ур і-

От хлопець у науку вдарився й И011..„ не чує.
Іп нам, Корчагін. розкажи, що Гц ‘ , вичитав.

Молодші черноноарміець, обмацуючи ‘„.ієчки обгоріло­
го водбсся, посміхався. 4

і правді, книжка підходяща, гов.іц.. ... Апдрощук. Як
допався до неї, відірватися ніяк не можу

і. усіла Корчаї іна, курпосиіі юнак, ип.ц .. , працюючи коло
ремінця підсумки, Перекушуючи лубами .. .ціну нитку, заці­
кавлено спитав:

А про кого гам ііншуіь?
обривок нитки, додав

Кругом і.іреіаіо пі.
І І,ОЧКОМ ютову

Моркемб, Алта. В нашому
мунінипалі Собор, число 514, в
Плейн Лейк, відбулася конферен­
ція об’єднаного фронту, в якій
взяло участь велике число ферме­
рів нашого муніципалу.

На ній конференції фармери
ухвалили ряд резолюцій до муні­
ципальної ради. Всі пі резолюції
є в інтересі фар.мерів у нашій міс­
цевості.

Ми знаємо вже з досвіду,
муніципальна рада любить
резолюції кидати до коша.
це вже багато разів робила і
нулому. Тому фармери на
конференції стопронентово ухва­
лили резолюцію, В якій говорить­
ся, ЩО, коли муніципальна рада
відкине резолюції, тоді всі фарме­
ри відмовляться платити податок.
Я певний, шо, коли всі фармери
в нашому мунінипалі солі дно під­
тримають пі резолюції, муніци­
пальна рада ухвалить їх.

Добре було б, щоб фармери в
інших муніципалах західної Ка­
нади брали приклад від фар.мерів
у питому .муніципялі, скликали
конференції об єднаного фрон­
ту, ухвалювали резолюції й дома­
галися їхнього ухвалення муніци­
пальною радою. Фармкор.

До юнака:
Що ж, любов — річ хороша, Середо. Ти хлопець кра

сУНь, картинка! Дехвскт от тільки маленький у тебе ніс
п’ятачком. Та це виправити можна. На кінчик носа десяти-
фуптівку Новіцького1) повісити, за одну ніч одтягне вниз.

Від реготу Злякано захропли прив’язані до кулеметних
тачанок коні.

Середа ліниво .повернувся.
Не в красі справу а вказанку, — значуще постукав

він себе по чолі. — От язик у тебе кропив’яний, а сам ти
балда балдою, і уші у тебе холодні.

І отовпх зчепитися товаришів розвів ройовий Татаріиов.
— Ану, хлоп’ятка, для чого кусатися? Хай краще Кор­

чагш почитає, коли щось цікаве.
Сип, Павлусю, сип! — залупало з усіх боків.

Корчагін присунув до вогню сідло, вмостився па ньому
її розгорнув на колінах невелику товсту книжку.

— Ця книжка, товариші, зветься “Овод”. Дістав я її
воєнкома батальйону. Впливає па мене дуже ця книжка.
її вчора і в розвідці читав. Мене Хуторний
суду не віддав. Якщо сидітимете тихенько,
читати.

— Смали! Чого там! Ніхто заважати не
Коли до вогнища непомітно під’їхав із комісаром коман­

дир полку, тов. Пузиревський, він побачив одинадцять нар
очей, непорушно затоплених у читця.

Пузиревський повернув голову до комісари і показав на
групу.

Ось половина полкової розвідки. У мене там четверо.
зовсім зелені комсомольці, а кожен доброго бійця вартий. В
кожному з них бачу своє юнацтво. Он той, іцо читає, і он той
другий бачиш? — очі, як у вовченяти, це Корчагін і Жар­
кий. Вони друзі. Проте, між ними не згасає прихована ревність.
Раніше Корчагін був у меііе справді перший розвідник. Тепер
у нього конкурент дуже небезпечний. Ось зараз, дивись, про
водять цолітроботу непомітно, а вплив їхній дуже великий. Для
них хоро;не слово вигадане “молода гвардія’’.

— Це політрук розвідки читає? — спитав комісар.
— Ні. Політрук Крамер, теж комсомолець, київський скла­

дач. Він найрозвинутіший і політично витриманий, а до того
її кандидат партії.

Пузиревський рушив коня вперед.
— Здрастуйте, товариші! — гукнув він голосно. Всі по­

вернулися. Легко скочивши з сідла, командир підійшов до
червонармійців.

■— Гріємося, друзі? — засміявся він широкою посмішкою, і
його мужнє обличчя з трохи монгольскими вузенькими очима
втратило суворість.

Командира зустріли привітно, дружньо, як хорошого това­
риша, Воєнком лишався на коні, збираючись їхати далі.

Пузиревський відкинувши назад кобур з “маузером”, при­
коле сідла поруч з Корчагіпим і запропонував:
— Закурим, чи що? У мене тютюнець порядний завівся.
Закуривши цигарку, він звернувся до комісара.
— Ти їдь, Доронін, я тут лишуся. Якщо в штабі я буду

1 потрібний, сповісти!
Коли Доронін від’їхав, Пузиревський, звертаючись до Кор-

чагіна; запропонував:
— Читай далі, я теж прелухаю.
Дочитавши останні сторінки, Павло поклав

ліна й замислено дивився на полум’я.
Кілька хвилин ніхто не вимовив пі слова.

вражінням загибелі Овода.
, Пузиревський, пихкаючи цигаркою, чекав

— Тяжка історія, — урвав мовчанку Середа. — Є, значить,
на світі такі люди. Так би людина не витримала, ну, раз за
ідею пішов, так у нього все це й виходить.

Він говорив, помітно хвилюючись. Прочитана книжка
справила, видно, на нього велике вражіння.

Андрюша Фомічев, пухлоіцокий, звичайно мовчазний
шевський підмайстер із Білої Церкви, обурено вигукнув:

— Попався б мені ксьондз, що йому хрестом у зуби
лазив, я б його, проклятого, зразу порішив!

Андрощук, підсунувшу, паличкою казанок ближче
вогню, переконано вимовив:

— Вмирати, коли знаєш за що, особлива справа. Тут у
людини й сила набирається. Вмирати навіть обов’язково треба
з терпінням, коли за тобою правда почувається. Звідси іі ге­
ройство походить. Я одного парубчака знав. Порайком звали.
Так він, коли його білі застукали в одесі, просто на цілий
взвод нарвався згарячу. Не встигли його багнетом дістати, як
він гранату собі під ноги накрутнув. Сам на шматки, і кругом
поклав біляків купу. А сам він, як подивишся, так собі, ніку­
дишній. Про нього от книжку піхто не пише, а варто б. Багато
є народу знаменитого поміж нашого брата.

Побовтав ложечкою в казанку, попробував із ложечки
чаю й продовжував:

— А смерть буває й собача. Каламутна смерть, без ша­
ноби. Якось, у нас під ізяславом бій точився, місто таке
старовинне, ще за князів будувалося, па річці Горинь. Е
там польський костьол, як фортеця, без приступу. 1 |у, так от,
заскочили ми туди. Цепом пробираємось завулками. Праний
фланг у нас латиші тримали. Вибігаєм
дивимось — стоять коло одного садка
на прив'язані, осідлані.

Ну, ми, зрозуміла справа, думаєм:
Чоловік з десяток пас у двір кинулися.
пре командир роти їхньої, латиської.

До дому добралися, двері підчшш.ні, ми туди. Думали
поляки, а вийшло навпаки. Свій роз’їзд тут орудував. Воші
раніш за пас заскочили. Бачимо, твориться тут зовсім невеселе
діло. Факт наявний: жінку прптіїспяюгь. Жив гам офіцерів
польський. Ну, вони, значінь, його бабу до землі й пригнули.
Латиш, як це побачив, та поевоєму щось як крикне. Схопили
тих трьох і иа двір волоком. Пае руських двоє тільки було, а
вся решта латиші. Командира прізвище Бредіс. Хоча я по-
їхиьому й не розумію, але бачу справа ясна в розход пус-
гють. Міцний народ ці лагпніі, кремінної породи. Притяглії
гони тих до стайні кам’яної. Амба, думаю, шльопнуть обо­
в’язково. А один і.і тих, що попався, здоровий такий паруб­
чисько, морда цеглини просить, не дається, борюкається. За-
гишц- до сьомого покоління. Через бабу, каже, до стінки ста­
вити! Інші теж нота пі просять.

Уже рік, як Павло Корчагін літає на тачанці, іїа гармат­
ному передку, на сірому, з відрубаним ухом, конику. Змуж­
нів, зміцнів, виріс одразу па кілька років. Міцнів у страждан­
нях і прикрощах.

Встигла загоїтися шкіра, до крові розтерта' важкими
патронними торбинками, і не сходив уже твердий рубець мо­
золів од ременя гвинтівки.

Багато страшного бачив Павло за цей рік. Разом із ти­
сячами інших бійців, таких самих, як він, обідраних і роздяг­
нених, але охоплених незгасним полум'ям боротьби за владу
свого класу, перейшов пішки туди й назад свою батьківщину,
і тільки двічі відривався від урагану.

Вперше, — скошений уколом у стегно, вдруге — в мо­
розному лютому двадцятого заметався в липкому, жаркому
тифі.

Страшніш за польські кулемети косив вошивий тиф лаву
полку 12-ї армії, розкинутої фронтом на величезному про­
сторі, майже через усю північну Україну, що перегородила
полякам дальше просування вперед. Ще ледве тримаючись на
ногах, повернувся до своєї частини.

Зараз полк займав позицію коло станції Фронтівка, по
колії, що відходить до Казятина на Умань.

Станція в лісі. Невеличка будівля вокзалу, коло якої при­
тулилися зруйновані, покинуті мешканцями хатинки. Жити в
тутешніх місцях, стало неможливо. Третій фіїї'то затихали, то
знову спалахували побоїща. Кого тільки ш>; бачила Фронтівка
за цей час! • \

Знову назрівали великі події. В той час, колк 12-а армія,
страшно поріділа, почасти дезорганізована, відходила під
натиском польських армій до Києва, пролетарська республіка
готувала сп’янілим від переможного маршу білополякам ни­
щівний удар. і

З далекого Північного Кавказу нечуванрм у воєнній істо­
рії походом перекидались на Україну загартовані в боях ди­
візії 1-ї кінної армії. Друга, четверта, шоЬга, одинадцята й
чотирнадцята кавалерійські дивізії підходили одна по однії!
до району Умані, групуючися в тилу нашого фронту, і по
дорозі до вирішальних боїв змітали ’з шляху махновські
банди.

Шістнадцять з половиною тисяч шабель, шістнадцять з
половиною тисяч обпалених степовою спекою бійців.

Вся увага вищого червоного командування й командуван­
ня південно-західного фронту була притягнута до того щоб
цей готований вирішальний удар не попередили пілсудчнки.
Чуйно оберігав групування цієї кінної маси штаб республіки
іі фронтів.

На уманській ділянці навіть булі! припинені активні дії.
1 стукотіли безперервно прямі проводи від Москви до штаба
фронту — Харкова, звідси до штабів 14-ї і( 12-ї армій І ву­
зенькі смужечки телеграфних стрічок вистукували молоток-
ки шифровані накази: “Не дати притягнути уваги поляків до
групування кішюі армії”. І якщо зав’язуВадпсь активні бої,
то тальки там, де просування поляків загрожувало втягти в
бін дивізії будьошвської кінноти.

ворушить рудим лахміттям огонь. БуриМи кільцями, спі­
раллю вгору тягнеться дим. Не любить диму мошка; літає
вона бистрим роєм, прониклива, наполеглива ’ Віддалік, нав­
коло вогню, віялом розкидалися тіла. ВОг„ище освітлює їх.
Вихоплюючи у ночі це світле коло, огонк забарвлює мідну-
ватим кольором обличчя бійців.

Коло вогню в голубоватих угольках ІІ()І1рнгріі>алнсь мід­
ні казанки. В них неспокіїшо пухириться вода- Вихопився
сшд горнщо! колоди злодійкуватий язичок полум’я й лиз­
нув краєчком поверх чиєїсь вихрастої голови. Голова від­
махнулась, пезадоволено буркнувши:

Пху, чорт!
1 Іішколо засміялися.
Літній червоноармієць у сукняній гім>|.. .терці, з підстри­

женими вусами, ТІЛЬКШЦо продивившись ц . ..ОГОНЬ ДУЛО І НШІ-
тівкн, пробасив: ‘ 11

№ ГАРТУВАЛАСЯ СТАЛЬ
РОМАН У ДВОХ ЧАСТИНАХ

Тортлфорд, Саск. Тоз. М.
Данилишші пише, що він бажає
повнішого звігу від дописувача з
Вудмавнтейн, Саск., який’ звіто­
мив в одному з минулих мисе,І
ФЖ про те. що він вислав гроші
а пресовий фощ -ФЖ", 1ІКІ бу.

ліі зібрані на будову церкву та
на закупно землі під ш-.щігар.

М дуже його (жуюся, з тим пи­
ше топ. Данплиішш, щоб ті гроші
троїш обернено на пресовий фонд
нашої газети, але я хотів би пов­
ного Звіту з гпх грошей, тобто, .4
і .і.кав би знати скільки грошей
'.їло зібрано, скільки вислано на
пресовий фон і-фук", а ,цо зро.

В тих
я бажав

пі н і

ОСЛИ СОЦІАЛЬНОГО КРЕДИТУ
ПІТРИМАЛИ СОЖ УРЯД

в»..»",»,,, л„а„ б ,иіш
і,, ; ■ Жтге„.
ІДШІК копсернатішої партії
:|а гаку пан уряд є.,,.;. 1кпе пич ’ - 1 с°йі;ільного
ові ' ' "'"Є ІЧ’ "Є-

, , 4 л .'І’чдош Ейбергаргі
Ч-еок пси прона.ІІІІІС)1 52 до 7
'•"’уі» За. внеском годосува-

т,льк» 7 ліберальних і ко -
<срвапппіцХ носіїв
і?;;4-—

КІ’«'ЩУ. Проти внеску го-
- навіть дІ1а ПО^ГІ

ключепо 3 п ртП . як,,х
кредиту. 1 соціального

М. Островський
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замалий для такої великої ро­
дини, тимбільше, коли в ньому
треба було найти місце для ко­
лиски і для деяких дрібних ма­
натків, що становили ціле
“майно” цієї нещасної жінки.
Дворічний хлопчик впав на ма­
ленький огрівач в кабузі і по­
пік собі руку. І дійсно на ру­
ці в дитини була велика рана,
яку господиня дому намастила
васеліною.

— І що я зроблю з такими
малими дітьми на фармі? —
бідкалася нещасна мати.

— Ви не мусите йти ші фар-
му, — відповів я її. — Вам на­
лежиться пенсія від уряду і ви
можете собі жити з дітьми хоч
би і у Вінніпегу, де зможете
дати їм кращий догляд, як на
фармі. Ані муніциііал, ані уряд
не мають права казати вам, де
ви маєте жити, але вони поси­
лають вас на фарму, щоб тан­
іне їх коштувало втримання
вашої родини. Ви маєте пра­
во на таку пенсію, яку визна­
чує закон, і уряд мусить вам
дати повну пенсію, а де ви ма­
єте жити із своїми дітьми
це паша справа.

Ще того самого вечора вдо­
ва пішла до ріфа муиіципалу,
щоб сказати йому, що вона не
хоче їхати на фарми, бо на
своїм власнім гомстеді жити
для неї буде неможливо, хоч
би вона діставала пенсію, а то
з тієї причини, що вона не змо­
же навіть з хати вийти, бо ш.
буде мати на кого .шипіти ді­
тей, а до батька не має чого
йти, бо піп самий не має від­
повідного помешкання. На
другий день рано ріф повідо­
мив вдову, що нона поїде далі
Кабулом, але не до батька, а до
місточка Фпіиер Бреич, бо д?
батька телефонували і він від­
повів, що не може прийняти
своєї дочки з дітьми.

“Лест долар, лест мені” Та­
кий лозунг видвигнув був ка­
надський уряд під час остан­
ньої світової війни. Останньо­
го долара і останнього чолові­
ка готов був канадський уряд
видати на війну, щоб зробити
Канаду “безпечною для демо­
кратії” і країною, в якій, як то­
ді говорено, “наші герої мали б
вигідне життя”. Сотки міль­
йонів доларів стягнено з тру­
дящого народу і віддано їх фа­
брикантам амуніції та іншим
галапасам, які доробилися на
війні величезних маєтків. Тя­
гар коштів останньої світової
війни ще й по сьогодні лежить
на плечах канадського народу
й пожирає велетенські суми
грошей кожного року на самі
проценти.

А як з “героями”, які мали
мати вигідне життя в цій кра-

|їні, якщо живими повернуть з
війни? Сьогодні ці “герої", за­
буті урядом і канадською бур­
жуазією, живуть в голоді і хо­
лоді. Без відповідного одягу,
серед тріскучих морозів ці
“герої" мусять сьогодні рубати
корди в лісі, щоб заробити 75
центів на день. Така сама на­
города чекає в майбутньому
тих канадських молодих фар-
мерів і робітників, які дадуть
себе иіпіатц на нову імперіа­
лістичну війну. Канадська бур­
жуазія знову заговорить со­
лодкими словами про “оборо­
ну демократії", знову обіцюва-
тиме золоті гори й мости, але
треба сподіватися, що канад­
ський народ, особливо молодь,
не дасться вже більше обману­
ти й боротися за панські інте­
реси не ніде. А щоб воно так
сталося, то треба, щоб всі ми
будували народний фронт про­
ти війни, фашизму й за краще
економічне життя для себе.

Михайло Савяк.

Сторона 3=

Так йоиу віддячилася канадська
“патріотична” буржуазія

Число її.

Дещ© про порохові бурі
в Сполучених Державах

Найважливіше питання, яке
сьогодні стоїть перед трудя­
щими цілого світа, включаючи
трудящих Канади, — цс бо­
ротьба проти загрози нової
світової війни й кривавого фа­
шизму. Зрозумівши цю загро­
зу, трудящі світа' організують
народний фронт й одною зби­
тою лавою виступають на бо­
ротьбу за мир і за втримання
своїх демократичних прав, які
коштують їм чимало боротьби
в минулому.

Канада не остається позад)’
інших капіталістичних країн у
своїй підготовці до пової сві­
тової різні народів. Воєнна ін­
дустрія па сході Канади пра­
цює вовною сплою. Федераль­
ний уряд Мекензі Кінга прст-
ложіїв в парламенті воєнний
бюджет на 35 мільйонів дола­
рів на 1937 рік. Коли канад­
ський народ запротестував
проти нього бюджету, коли
він заявив, що не хоче більше
брати > часті в світовій імперіа­
лістичній війні, бо перекопався,
то чала йому остання світова
війна, ю уряд почав “виясню-
ваги", що інх 35 мільйонів до­
ларів буде поііерпуго па до­
машню оборону, а не на участь
в будьякій сні говій війні. Зви­
чайно, ніким “шіяспешшм"
і правії канадський народ не
втово.ііівся й далі домаї ас ївся,
щоб цю всінчегщ суму гро­
шей обернутії на ііолінііісіііія
Гни о економічної о жнгін.

Каші ь іалііі уряд у хна. пін іш
дані Зі мільйонні толарів на
воєнне зброї пня той, копі
, піки і їй чч кант іеьі.нх фарме
|>ІВ і ріКЧНІІІІЛІІ ІеріІ.ІНІЬ ІІСІІ

мовірні злидні, тоді, коли ти­
сячі тих, які боролися нібито
за демократію в останній сві­
товій війні, сьогодні не мають
що їсти і в що одягнутися.
Щоб не бути голословпим, як
канадський уряд трактує "сво­
їх героїв” з останньої світової
війни, я наведу конкретний до­
каз цього, а таких доказів мож­
на найти багато більше.

Джан Кеннет Парк був сипом
фармера в ГІаркдейл, Мав. 1916
року, коли йому перейшло на
28 рік життя, канадський уряд
повідомив Джана, що його
країна потребує його. Джап
вступив до канадської армії ЗО
березня, як звичайний солдат
ч. 2167-11, і виїхав з Вінніпегу
до Кемп 1'юз на тренування,
щоб по кількох місяцях виїха­
ти па воєнний фронт. Побув­
ши кілька місяців п Кемп Гюз,
Джан, в наслідок того трену­
вання, підірвав собі здоров’я
так, іцо нездатний вже був до
військової служби і 23 серпня
його звільнено.

Отримавши “д н с ч а р д ж",
Джап приїхав додому. В Кемп
Гюз він набавився хвороби, ма­
буть ревматизму, бо опісля до­
велось йому лежати спухлому
в госпіталю. Джан домагався
пенсії під уряду, кілька разів
11.пі.ш перед медичну раду, але
пенсії добитися не міг.

В серпні, 1921 року Джан ді-
сіан Гомстед н Бро і Ве.іеіі,
Май., а 1930 року пін о тру жнися

і українською дівчиною Кате
ршіою і’іідор. II і тому юмсге іі
персбу ш ноші .і к іо ліга І93С,
роїд Жн пі п і пі шя\ і це
п.іік.іх, бо к-м іч и Бро і Ве

В який же спосіб поборюють
жінки — господині домів — по­
рохові бурі?

Є три категорії господинь до­
мів і всі вони мають свій спосіб
для охорони від порохів.

Перша категорія, це господині
домів, які замикають спої доми,
сідають в авта й виїжджають до
своїх гарних домівок в Колорадо,
де порохові бурі не засягають.
Після бурі вони повертають назад
до своїх домів і таким способом
уникають порохової бурі. Розу­
міється, що ці жінки є жінками
багачів - куркулів і тому можуть
собі позволити на такий спосіб
охорони.

До другої категорії належать
господині домів, які дозволяють,
щоб порох заходив до їхніх катів
і робив своє. Вони забайдужі
піднрийняти якінебудь кроки,
щоб охоронити себе від порохів.

До третьої категорії належать
найбідніші господині хат, які ста­
раються недопустпти пороху до
хати й затримати все 'в -найбіль­
шій чистоті.

Коли тільки насувається поро­
хова буря, ці жінки, різними спо­
собами й приладдями свого влас­
ного виходу, тісно затикають
найменші шпарки у вікнах і две­
рях. Для цього вони найбільше
уживають старих простирал, які
вони тнуть на довгі кусники іі,
після накрохмалений їх, затика­
ють ними -всі найменші шпарки.
Інші знову заливають всі дірочки
воском.

(В деяких випадках, затикання
всіх шпар -всеодно не стримує по­
роху. Порох проходить до хати й
повітря скоро ним насичується.
Тоді жінки намочують бленкет і
вішають його посередині хати. Мо­
кре простирало забирає в себе
маленькі порошинки землі й піс­
ку іі прочитує повітря.

В містечках, в час порохових
бур, рух -не притінюється. Фар-
мери приїжджають, купують,
продають і т.д. Всі товари в крам­
ницях понакривані полотном. На­
віть у саме полуднє всі світила
горять. Надворі так темно, що че­
рез вулицю від себе майже нічо­

го не видно. На вулицях збира­
ються великі хмари червонявого
пороху. Цього пороху ніяк не
можна уникнути й населення пів­
денно - західних стейтів, усвідо­
мивши собі цей факт, робить вся­
кі заходи іі старання, щоб якнай­
менше їсти цього пороху з пожи­
вою й вдихувати з повітрям. У
ресторанах найтрудніше уникну­
ти порохів. Тут вже не потрібно
перцю до поживи.

Школи, церкви й інші будинки
також забезпечується від поро­
хів. Тисячі ярдів полотна вже зу­
жито на затикання, в такий самий
спосіб, як у приватних домах,
найменших шпарок. В час масових
зібрань вивішують мокрі бленке-
ти, на які всідаються порохи. Та­
кож багато людей забезпечують
себе від вдпхування пороху мас­
ками.

В цій боротьбі проти порохів
всі верстви населення дуже добре
кооперують між собою. Вони про­
вадять цю боротьбу об’єднано й
організовано. Вони тут не ділять­
ся на релігійні секти й політичні
погляди. Порохові бурі всім одна­
кову шкоду наносять і тому всі
проти них боряться.

Треба, щоб фармери боролися
так об’єднано й організовано, щоб
вони мали таку кооперацію і в бо­
ротьбі проти інших ворогів люд­
ства, найбільших ворогів люд­
ства, — великих фінансових маг­
натів, які гноблять і експлуату­
ють найширші маси народу, —
фашизму, який відбирає всю де­
мократію від народу й несе йому
війну, смерть і поневолення.

ВЕЛ. БРИТАНІЯ ПОТРЕБУЄ
РЕКРУТІВ

Лондон, Англія. — Звіт про
рекрутування до армії в 1936
році виявили, що, не зважаючи
на подвоєну енергію дістати
рекрутів, військовій владі ще
бракує 10.000 солдат. Замість
потрібних 32.000 на рік зголо­
силося тільки 21.975 ре.\'і"- гш.
Тепер військовий департмент
розсліджує, чи не можна б ді­
стати рекрутів з доміній.

Великі порохові бурі навіщу­
ють південно - західні стейти
Сполучених Держав вже через ос­
танніх кілька років. Страшних
розмірів вони набрали в минулих
двох роках. Цього року знову
сподіються страшних порохових
бур і населення в південно - за­
хідних стейтах вже відтепер при­
готовляється до боротьби з по-
рохами.

Багатьом з нас, може навіть і
важко собі уявити, яку вели­
ку шкоду й руїну несуть порохо­
ві бурі для населення у вище
згаданих стейтах. Сильні вітри
зривають землю з ріль, зносять
її в повітря іі несуть її сотки
миль, присипаючи все, що є на
їхньому шляху. Червоняві хмари
цього пороху зносяться в пові­
тря й дуже часто білий день стає
темною ніччю, сонця не видно.

Порохові бурі наносять великі
шкоди не тільки засівам, але іі
людському здоров’ю. Поживи від
порохів майже неможливо захова­
ти. Також людина мусить вдиху-
вати цей порох в свої легені.

Населення в територіях, наві­
шуваних пороховими бурями, на­
вчилось вже охоронятись від по­
рохових бур. Воно вже має чима­
лий досвід в цій справі. Великий
успіх 'в поборюванні порохів ма­
ють жінки. Вони навіть твердять,
що мають кращий успіх, як їхні
чоловіки, які дістають незначну
допомогу під уряду в боротьбі з
пороховими бурями.

ПАСІЧНИЦТВО І УКРАЇНЦІ

І По смерті Прокоповича 1850
І ..... .. .......ЙЛГЛ син

існування в
михенськін
вивчилося

фази бджіл, про розвиток роїв,
про основи плекання маток,
про хвороби бджіл і їхню кон­
троль.

В своїй робітні він виробляв

СКІЛЬКИ КОШТУВАЛИ
ВИБОРИ В АМЕРИЦІ

Вашингтон. — Остаточні під­
сумки показують, що політич­
ні партії в останніх президент­
ських виборах витратили на
виборчу кампанію 23 мільйо­
ни доларів.

Париж. — Міністр фінансів,
Вінсент Оріол, представив в
парламенті законопроект, який
уповноважує уряд випустити
всекраєву позичку оборони на
суму 10,000,000,000 франків
($453,000,000).

всі свої вулиї та інші причан­
дали і розсліджував медодайні
рослини, найкращі з яких він
засівав кругом своєї пасіки и
радив своїм учням засівати.
Учнів вчив він ще її іншого
рільничого знання.

мов. Зразу він вибрав військо­
ву службу при царськім вій­
ську, .але вскорі покинув її, не­
злюбивши царські порядки.
По повороті до дому він зай­
нявся пасічництвом і розвів йо­
го так далеко, що мав 10,000
пнів.

Прокопович мабуть перший
в Европі придумав рухомі рам­
ки, па яких бджоли робили
плитки меду. Німецький слі­
пий природознавець, Губер,
мав рамки, але тільки в своїм
кабінеті для студій, — пінне
Гайдак, — а не в пасіці для
дійсного вжитку.

Американський пасі ч н и к
Ленгстрот придумав свої рухомі
рамки в ліпший спосіб, як Про­
копович, але придумав їх піз­
ніше на 3(8 років.

Думку Прокоповича перебрав

таке, як патентове бюро. Він
висилав свої плитки з медом в
рамках, які в тягу своєї тор­
говельної подорожі попали в
руки Берлєпша в Німеччині.

Прокопович ологосив свій
винахід в 1814 р., а в 1826 він,
бажаючи відродити пасічни­
цтво на Україні, заложив пасіч­
ницьку школу, в якій за кіль­
ка років її існування, вчилися
діти селян і двірських найми­
тів, з яких, після слів Гайдана,
Прокопович хотів поробити
пасічників і цим влегшити їх
селянську долю.

За це багатії ворогували па
Прокоповича, але він вмів обо­
ронятися іі говорив, що низька
й проста порода людей, це не
селяни й двірські наймити, а
багаті нероби, які самі нічого
корисного не роблять.

Навчання в школі ГІрокопо-
вича, як на ті часи, було нау­
кове. Прокопович вчив своїх

Із уривкових вісток, які час
від часу подибуємо в англій­
ських часописах про пасічни­
цтво па Радянській Україні,
можна заключитп, що там бе­
руться тепер до плекання бджіл
па велику скалю іі в модерний
спосіб, і не дивота: Україна
вже давііо, в середніх віках, бу­
ла відома, як країна молоком
іі медом текуча. Тобто скити,
скитарі, скотарі, отже пастухи,
мали багато рогатої худоби й
дійних корів, а пасічники ба­
гато меду від бджіл, які дер­
жали в “колодках”, тобто, ву­
ликах зроблених з колод. Вулиї
того рода або вижолоблювали
теслицями іі жолобчастими до­
лотами, або прямо робили їх
з дуплавого дерева - колоди.
В мойого діда в селі Руденька,
ліського повіту, на Підкарпат-
ті, казали, було 300 таких коло-
дових вулпїв. Я ше затямив,
що в батьковій пасіці було їх
около 40.

В журналі американських па-
, січпнків званім Амеріксн Бі

Джориал, за січень ц. р., є
стаття спід пера Миколи Гаіі-
дана з Чехословаччини іі Кепта
Пелета з Айови, про стан па­
січництва на Україні в 15 сто­
літті. Тоді з України вивозили
багато воску іі меду на захід
Європи, до Царгороду, до Мос­
кви і др. Львів, Київ і другі
міста України вивозили пчіль-
ні продукти на ринки Европи.

Коли ж свої.іі чужі пани ста­
ли накладати па селян-пасічни-
ків великі податки, а то й за­
бороняли тримати пасіку, цп
галузь рільництва — пасічни­
цтво — зовсім підупали. Лише
по папських дворах та по ма-
настирях тримали бджоли. Се­
лянин — замість пити питний
мід, запивався смердюхою з
папського бровару, щоб забути
своє папщизняне горе.

Спроба відновити пасічни­
цтво па Україні при кіпці 18-
го століття припадає на ЬСяі
Петра Прокоповича, з села Ми-1 учнів про життя й переходові
хеньки, на Чернигівщині. Він
родився 29 червня 1775 року.
його батько був попом. Він
вчився в Могилянській Акаде­
мії в Київі і мав знати 6 чужих

президент Дженерал Моторе,
виглядає незадоволенні! 3 Прн_
воду домагання ро°’г,»іків ви­
щої заробітної плати, але £аи
він щороку д'стає м'льііонн
доларів зиску.

ШУКАШТЬ ЗА ПРОПАВШИМИ
ГОРІШНЯКИ

Нант, Франція. — Тут .змобі-
лізовано всю таємну поліцію,
військових і морських агентів
та членів контррозвідки .щоб
найти, де пропали 20 прототи­
пів (зразків) гарматній, спеці­
ально виготовлених Для нових
далекобійних, секретних мор­
ських гармат. Гарматні десь
пропали в дорозі З Бордо че­
рез Нант до морського арсе­
налу в Лорієн.

р. школу продовжав його син
Великдап Прокопович аж до
1879 року. Це була одинока
того рода школа у світі в тих
часах.

Прокоповичі послуговували­
ся писаними лекціями і допо­
міжними підручниками. Старий
Прокопович робив старання в
царської влади, щоб йому бу­
ло позволено закласти малу
друкарню, в якій міг би він
друкувати свої власні підруч­
ники на українській мові, але

.... ж.г____________ царСькі сатрапи відмовили ио-
иімець, барон Берлєпш, удоско-Іму, хіба що він друкував би їх
налив дещо й застосував до на російській мові. Та нб це
пасічництва в Німеччині. Про- в Прокоповича не було часу
копович не опатентував свого перекладати свої лекції па ро-
винаходу так, як Ленгстрот, боїсійську мову.
мабуть тоді не існувало щось І За 53 роки свого

Прокоповичовій
школі пасічництва
750 учепиків. Між ними були
поляки, чехи, росіяни Й НІМЦІ
— чистий Інтернаціонал.

Жалко тільки, що сам автор
статті про Прокоповича, Гай-
дан, є й досі на Чехословач-
чині, куди виїхав, як сам пише,
по розгромлені "української
армії’ — мабуть петлюрівської
— більшовиками, тобто, нащад­
ками тих самих українських
селян і наймитів, яких оба Про­
коповичі ■ старалися навчити
Корисного заняття, замісць
вертати на Радянську Україну
та продовжувати науку Про­
коповича на колективних ла­
нах Радянської України. Та хай
буде і так. Українські кол­
госпники й без Гайданів ідуть
слідами Прокоповича.

Д. Я. Присташ.
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(с її везуть, вона не

але мабуть до батька. А
має з чого

пропадає за

діваних гостей, я приступив до
незнайомої жінки і почав іі ви­
питувати, що вона за одна,
звідки і куди їде. На моє пи­
тання вона оповіла мені істо­
рію свого життя, як це я по­
вите описав.

Від цієї жінки я довідався,
що найстаршій дівчині минуло
6 років, другій дівчинці мину­
ло 5 років, третій 3 роки,
.ідному ХЛОПЧИКОВІ М1Н1ХЛО
роки, а найменший хлопчик в
колисці мав 10 місяців. За
яких три місяці вона снодіва-
і ті.єн нового гостя. Б.ігько іі,
Іван Сидор, живе на фармі в
Кп ікепі, Мап., недалеко Врод
Велей.
знає, а
оатько самий не
жіііп, бо фарма
податок.

Жінку з дітьми
Гек.і.і іо Арборг в кабузі, гоб-
Го критими саньми. Кабул буй

лей є дуже бідна і життя зро­
бити з неї ніяк не можна, хоч
би людина працювала 24 годи­
ни на день.

Джан мав швагра на острові
Гекла, на Лейк Вінніпег, який
заннмався риболовством. Шва-
гер порадив йому покинути
гомстед і перейти жити з ро­
диною па Геклу, може там
вдасться йому заробити на
сяке-таке життя, щоб його ро­
дина не голодувала па фармі.
Спродавши свою мізерію, Джан
пішов шукати “кращого щас­
тя” в риболовстві.

В короткім часі Джан пере­
конався, що з риболовства жит­
тя ніяк зробити не можна, як
не можна було зробити собі
життя з кордів і худоби на гом­
стеді в Врод Велей. Доводи­
лось жити самою рибою, но
було за що купити хліба і мо­
лока для маленьких дітей. По­
кинув він ловити рибу і найняв­
ся її одного ісляндця рубати
корди. Кожний день сходив
Йому в лісі, де він бродив сні­
гами по самий пояс під. час
морозів, щоб покласти бодай
одного корда на день і зароби­
ти 75 центів.

В подертім светрі і джекеті
Джан перестудився і ліспів іно­
мовно. До тижня пішов в гріб,
осгаїїнвіїщ но собі дружину і
щоегеро маленьких дітей. До­
брі ліощ поховали Джана, а
муиіціїїіал, щоб не дані вдові
втримання, віднісся до провіїї-
ціонального уря ду, щоб в юнх
якнайскорше забрати зві нам

Дружина її діти Джана Кенета Парка в дорозі з Гекла до Фяиіер
Бреич, де їх вислав манітсбський уряд після того, як їхній муж і бать­
ко, який служив при канадській армії,в останній світовій війні, отри­
мав таку зарплату від канадської буржуазії, що не мав з чого жити
і мусів рубати корди, Щоб втримати при житті свою родину. Не ма­
ючи відповідного одні у, Парк перестудився і номер на шомонао.

борг, несподівано відкрилися
двері і дна незпаїІбМі мені чо­
ловіки внесли до хати якусь
скриню (бакеу), що бу.іа а11‘Єр.
ху накрита старим, подертим
блепкегом. За баксоїн увійшло
до хатц четверо м4.іеін,кііх ді­
тей, а за ними мала жінка у
великих чорних <’КУ іярах. В
баксі, як це я опісля нобачпн,
коли її було розкраго, ,ц>жа.іа
Ще одна, найменша іцтпна.
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Арборг приходять алеом люди
на нічліг.
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в день 15-тих роковин її існування

Але ми увірені, що ти чесно її виконаєш так, як

З життя української іміграції в Агенти”

шостій частині

почин паризьких комунарів

початок ЗРОБЛЕНО

Жс тяжко

економічного визволення тру-
пролетаріату, і в цьому розу-

си.ть-
понад
робіт-

Нашим читачам цікаво дові­
датися, як живуть українські
поселенці в Аргентині. Вони,
як і ми до Канади, почали їха­
ти до Аргентини кількадесять
років тому, з надією поліпши­
ти свою долю. Вони, як і ми
тут в Канаді, працювали, де ли­
ше могли дістати працю. Де­
які з них осілися в містах, інші
на землі. Усіх українців в Ар-
меитині начисляється приблиз­
но стільки, що й в Канаді.

Яка ж доля стрінула наших

ного теперішньої економічної
кризи, які не знали і не знають,
іцо то є криза.

Провінціональний скарбник
Алберти, Лов, предложив в ми­
нулу п’ятницю в парламенті
бюджет на 1937 рік. Бюджет
передбачає більші податки для
банків, залізничних компаній,
асекураційних компаній, елек­
тричних компаній, компаній,
що продають нафту й газоліну,

(Докінчений на 6-ій стороні).

Безсмертну справу мучеників
кіпця пролетарі і трудящі цар-

За проводом Леніна і Сталіна вони пронесли цю

Соціал-кредитний уряд Ей-
бергарта в Алберті має багато
недомагань. Він покищо не
виконав найголовніших обіця­
нок даних народові Алберти
перед останніми провінціональ-
ними виборами. Соціал-кре-
діїтна партія обіцяла тоді по­
кінчити із злиднями в Алберті
й принести албертійському на­
родові економічне визволення.
Вона обіцяла кожному албер-
тійському дорослому громадя­
нинові по 25 доларів місячної
дивіденди.

Албертійський народ 1 зразу
розумів, що соціал-кредитна
партія почне виплачувати со­
ціальні дивіденди так скоро, як
тільки дістанеться до влади,
що вона вже від першого дня
зверне головну свою увагу на
те, Щоб зменшити податкові
тягарі для трудящого народу
коштом більших податків для
тих, що можуть і повинні їх
платити. Одним словом, ал­
бертійський народ сподівався,
що соціал-кредитний уряд від­
разу візьметься з великою
енергією до переведення в
життя своєї виборчої програ­
ми, програми соціального кре­
диту, в якій він бачив поліп­
шення свого економічного ста­
новища.

Думаємо, що не помилимо­
ся, коли скажемо, що провідні
члени
йдучи
своєю
рами,

виконання своїх передвибор­
чих обіцянок. Він заявив, що
дасть всяку можливу підтрим­
ку урядові Ейбергарта в його
намаганнях поліпшити еконо­
мічне життя трудящих. Він на­
тискав на уряд, щоб діяв не­
гайно.

1 Іід напором албертійського
народу, який вже довше не міг
нести на своїх плечах тягарів
економічної кризи, уряд Ей­
бергарта ухвалив закон, силою
якого зменшив проценти від
довгів. Це, розуміється, про­
тивилося інтересам тих, які на-
громаджуїрть^сртки мільйонів
доларів річному формі про­
центів, стягнуті.
роду.
варів
видав
варта

рок, які в багатьох випадках находяться чи р
освідомліоіочою працею Ти повинна відкрцТ1І уи
сну, де якого їх заколисали вороги народу.

Важка праця чекає Тебе в майбутніх роках.
це ти виконувала в минулому.

П’ятнадцяті Роковини Твого існування хай
українського жіноцтва. ІУІобілізуючи українських

18 березня; минуло 66 років від того часу, як виникла Па­
ризька Комуна — перша героїчна спроба пролетарів і трудя­
щих захопити політичну владу.

Цілковитий крах “Другої імперії” Наполеони III, зрадниць­
ка політика буржуазії, що привела німецькі окупантські армії
під стіни французької столиці, — виразно і наочно показали,
що тільки пролетаріат і трудящі маси спроможні обстояти ін­
тереси і права народу від купки узурпаторів-реакціонерів, що
засіли в Народних Зборах і гострили ніж проти революційних
мас, спроможні організувати відсіч зовнішньому ворогові. 

У Паризькій Комуні пролетаріат уперше в історії людства
здійснив свою диктатуру і відважною боротьбою проти контр­
революційної буржуазії дав наступним покоління блискучий
приклад революційного героїзму. Визначивши поворотний
пункт у свій історії пролетарської боротьби, Паризька Комуна
та її славні бійці своїми подвигами збудували собі незабутній
пам’ятник у великому серці трудящого класу. “Штурмуючи  
небо”, і гинучи у важких, нерівних боях, комунари Парижа
торували нові шляхи трудящому народові й були вістунами
наступної остаточної його перемоги над гнобителями і визи­
скувачами. “Боротьба робітничого класу”, — писав Маркс,
—' з класом капіталістів і державою, що репрезентує його ін­
тереси, вступила завдяки Паризькій Комуні в иов>' фазу”.

Тільки 72 дні існувала Комуна, але ці дні стали величез­
ною наукою для міжнародного пролетаріату. Недарма Маркс,
Енгельс, Ленін, Сталін — великі вожді робітничого класу —
так пильно вивчали досвід Комуни, опрацьовували стратегію
й тактику соціалістичної революції, диктатури пролетаріату.
На уроках Комуни вони вчили пролетаріат потреби органі­
зації його авангарду в єдину політичну партію. Вони вчили
його потреби спиратись в революції на селянські маси. Ві­
домо бо, що сама відсутність єдиної керівної революційної
пролетарської партії та ізольованість Комуни від селянської
Франції,; стали головними причинами поразки комунарів.

Та хоч які значні помилки допустила Комуна, вага і
значення сміливого починання робітників Парижа величезні.
“Справа Комуни, — вказує Ленін, — це справа соціальної ре­
волюції, ’ справа політичного і
дящих, це справа всесвітнього
мінні вона безсмертна”.

Відтоді минуло 66 років.
Комуни, підхопили і довели до
ської Росії.
справу крізь три революції і в боротьбі проти царату й бур­
жуазії відтворили, розвинули та піднесли її на вищий щабель.
Комуна була лише зародком нового типу держави, створено­
го Великою пролетарською революцією на
світу.

Великий

використана)
Жити. Д іеііеіі іі

При кінці лютого у Вилинг-
дон, Алта., відбулися окружні
наради ТУРФДім, які, через не­
сприятливу погоду і злі доро­
ги, не були масовими, проте
вони були надто успішні, беру­
чи на увагу питання, які на них
обговорювалися, а також те,
що на нарадах були делегати
від внлингдонської соціал-крс-
днтної групи д справі створен­
ня об’єднаного фронту між
обидвома організаціями.

Як ТУРФДім з його секція­
ми, так і соціальний кредит є
організаціями поступовими і
хоч в них є певні політичні
розходження, але на економіч­
ному полі воші можуть !і по­
сіпші зійтися, Окружні нара­
ди в Внлннгдоп започаткували
що надто корисну і потрібне
пращо творення об’єднаного
фронту. і

Представники від соціально­
го кредиту, беручи участь в ди­
скусії, заявили, що вони го­
дяться будувати об’єднаний
фронт на таких домаганнях:

1) Спільно запротестувати
проти вироку судді Юннга,
який проголосив неконститу­
ційним закон про зниження і за­
лагодження довгів, а рівноча­
сно домагатися, щоб уряд у-
хвалнв закон про мораторію',

2) Домагатися від провінці-
онального уряду лікаря для об­
слуги н муніцнпа.іі па кошт

фашистську
ми бачимо після

як Гітлср прийшов до
Це значить, що Гітлср
з голодного населення
шкіру, обкладає його

газет під різними назвами, е-
вони на Західній Україні, є во­
ни також і по цім боці океану.

Отже, звідки береться ті ве­
личезні видатки? Ми вже дав­
ніше писали, шо на фашист­
ську пропаганду різні Герсти,
Ротерміри і інші мільйонери
дають великі суми грошей. А
ось недавно виявилося, що
міжнародний банкір, Роніє, по­
дарував на видавання фашист­
ської газети “Амі дю піпл” у
Франції 7 мільйонів франків.
Розуміється, це тільки однора­
зовий подарунок для одної ли­
ше газети. Скільки разів і для
інших газет він дарував гроші,
не відомо. А скільки мільйо­
нів доларів подарували на фа­
шистську пресу американські,
бритійські, канадські та всякі
інші капіталісти?

Розперезану
пропаганду
того,
влади.
стягає
сьому
тягарем великих податків, зри­
ває зарплату робітникам, оже-
брачує селянство, руйнує дріб­
них торгівців, щоб здерте з
них добро обернути на зброєн-
ня та на фашистську пропа­
ганду.

Фашистська пропаганда ста­
рається точити здоровий орга­
нізм трудящого народу, запу­
скає свою отрую. Щоб проти­
ставити цьому, ми мусимо по­
стійно вести розясшовальну
кампанію, на життєвих прикла­
дах показувати трудящим ро­
боту фашистів, показувати, хто
їх підтримує, будувати
ний об’єднаний фронт, а
все — будувати сильну
ничо-фармерську пресу.

Ви нераз ставили собі питан­
ня: звідки фашисти беруть гро­
ші на свою пропаганду? В усіх
країнах поширюють фашисти
свою гидотну пропаганду, ви­
силають агентів, шпіонів, а на­
віть й генстерів, які готові ви­
конати найбільш гидотне діло.
А фашистська преса? Дивуєте­
ся, як вона може існувати? На­
род її не хоче читати, цента на
неї не дасть, а проте фашист­
ські газети видаються, прихо­
дять до вас, хоч ви не писали
за ними. Вистачить, щоб ви­
давці фашистських газет дові­
далися якимсь чином про вашу
адресу, а вже до вас постійно
буде приходити ця фашистська
отруя. Вам тяжко буде позбу­
тися її з хати.

Усіми способами фашисти
пробують поширити свою про­
паганду. їхні агенти працю­
ють постійно, а генстери усува­
ють з шляху немилих їм осіб.
Приклади цього ми маємо й на
українському полі, де фашисти
вбили М. Біленького в жовків-
ському повіті. В Копитові, со-
кальського повіту, такі самі
фашистські генстери заморду­
вали селянина Шерсмету. В На-
стасові напали на селян, спро­
вокували бійку, а коли поліція
арештувала 23 селян, вони, фа­
шисти, були головними свідка­
ми проти селян.

Така то “робота” фашистів.
Але слід відзначити, що най­
більше уваги фашисти прив’я­
зують пресі. Тому то вони ста­
раються закупити деякі видав­
ництва, а також видають прос­
то нові газети. Тому то ми ба­
чимо й на українському полі,
після приходу Гітлера до вла­
ди, багато нових фашистських

як
повинен М.і-

але наші ‘‘молі-
н.і'і дуже мало.

• НІ НІЙ рік, з ||Л.
будемо мат

але минають жни-
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е залишаеть-
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на-
I піді папдром цих лих-

найвищиіі Суд Алберти
рішення, що уряд Ейбер-
не мав права переводи

такого закону, бо Бритиш Норт
Америка ект говорить, що ця
справа належить до федераль­
ного уряду.

Народ Алберти обурився та­
ким рішенням найвищого суду
й уряд Ейбергарта заявив, що
він проголошує мораторію на
довги на 60 днів, щоб за той
час простудіювати як слід рі­
шення суду і застановитися,
які кроки потрібно буде під-
прнйняти на найближчій сесії
парламенту для охорони тру­
дящого народу перед захлан­
ними вірителями. Цс означа­
ло, що уряд Ейбергарта носив­
ся з думкою внести новий за­
конопроект р справі довгів на
місце того,1 який був уневаж-
пеннй найвищим судом Албер­
ти. Покищо такого законо­
проекту не внесено ще па те­
перішній сесії албертійського
парламенту, але сподіваються.
Що це буде зроблено в корот­
кому часі.

Найновіші поД'ї вказують па
те, іцо уряд Ейбергарта , йду­
чи за голосом народу, починає
ставати ца „’яти банкірам, за­
лізницям і іщпнм капіталістич­
ним корпораціям в Алберті.
Правди, робить не »•“ покищо
на ма.теш.ку скалю, немов про­
бує, як за , о.іосно заверстать
ні гплипаси коли доторкнути­
ся їхньої і-щіієііі. ЩНЇоо'
лючініе Мк ц,. !• галапаса, це йо­
го киїненя д.іе хоч би як го­
лосно 1Чі| заверещали, то
.'І'яд Ейбергарта не ноішиеіі
звертати ци вереск наймен­
шої» уваги, ііо народ Алберти
завжди будс (д урядом, коли
Уряд іьі більші податки
П‘1 гнх. які и,циугь з праці тру-
ОНЦОТо Ццр'ьіу, які є прнчн-

стануть стимулом до ще завзятішої праці серед
  .    жінок, Ти поведеш їх тим шляхом, по якому пі­

шли трудящі жінки Радянського Союзу і Радянської України — до соціального визволення і цілко­
витого розкріпачення жінки.

ХАЙ ЖИВУТЬ 15-Ті РОКОВИНИ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТУРФДІМ!

ХАЙ ЖИВЕ І РОЗВИВАЄТЬСЯ ЖІНОЧА СЕКЦІЯ ТУРФДІМ!
Редакція “Фари. Життя".

. .есягь ро-
оли перші
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Жиг-
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наші

Дещо НОВОГО.
•' незавидно. В

ного фашизму, який усіми своїми сц.ьімц .рс Д" нової імне-
ріа.тіс нічної ііійіііі. Канадський народ, р.< іншими про-
і рееииішми народами снігу, скруїнп, н’)!з' 1 ..нвавнм фашист­
ським кагам.

братів в Аргентині? Чи спов­
нилися їхні мрії поліпшити
своє життя? Ні. Аргентині
також багато країна, але ті ба-
гаства належать, як і в Канаді,
до горстки капіталістів-визи-
скувачів. Трудящий народ тер­
пить злидні під капіталістичним
пануванням. Проти злиднів,
проти визиску народ організу­
ється. Організуються також і
українці. Українська іміграція
має там свої організації, прав­
да, не такі сильні, як ми маємо

Товариші! Відновляйте не-
редплату на “фпрм, Жпттян’е

ЕАКМЕй’5 НЕЕ
Ря.мт.о *нО і-ивиї.н.оД..ОЄІЛТІОН, Ьіміткь. л юінт втоск «мялнг, 'М=°ПРОТ" в сопмоп ои Рпітснлпо
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ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ

соціал-кредитної партії,
перед народ Алберти із
програмою перед вибо-
самі не здавали собі

справи з того, з якими трудно­
щами їм доведеться зустріну­
ся, коли вони приступлять до
переведення в життя тієї про­
грами після виборів, якщо во­
ни прийдуть до влади. Вони
мабуть не здавали собі справи
її того, що великі капіталісти
докладуть всіх можливих ста­
рань, щоб повалити всякі на­
магання соціал-креднтового у-
ряду поліпшити економічне
життя албертійського народу,
бо це життя можна поліпшити
тільки коштом тих великих ка­
піталістів. А може між соціал-
креднтніїми провідниками бу­
ли й такі, які думали, що пе­
ред виборами народові можна
обіцяти все, що тільки слина на
язик принесе, а після виборів
стани гися до пороблених обі­
цянок так, як до того часу ста­
вилися попередні уряди Албер-
ні.

Але албертійський народ рі­
шуче ноі г.иіовин доїш.іьпуііатл
того, щоб соціа.і-кредиіний
уряд приступив до негайного

живе в свідомості
всього міжнародного пролетаріату і трудящих мас так само,
як живе в них священнії гнів і зненависть проти кривавих
катів Комуни, назавжди прикутих до ганебного стовпа історії.

Відчуваючи свою приреченість і неспроможність волода­
рювати старими методами, буржуазія щораз ширше і частіше
вдається до засобів відкритого терору і насильства. Новітні
Тьєри і Галіфе (кати Паризької Комуни) з фашисткими
свастиками па рукавах, вимуштрувапі і призначені монополі­
стичним капіталом для нещадних розправ над революційним
пролетаріатом та його комуністичним авангардом, старанно
наслідують підлі злочини своїх мерзенних попередників. Гі­
тлерівська сокира занесена над кращими людьми німецького
народу. У фашистських катівнях Польщі зазнають нелюд­
ських знущань тисячі революційних робітників і селян Поль­
щі, Західної України, Білорусі. Тисячі полонених революціо­
нерів тримає в своїх катакомбах італійський фашизм. В Япо­
нії і Бразілії, Болгарії і Фінлапдії, в Австрії й Угорщині, Юго­
славії і Румунії, скрізь, де ще панує буржуазія, лютує білий
терор.

Білим терором намагається буржуазія врятувати своє па­
нування. Але як Тьєрові > Галіфе не вдалося перемогти бо­
йовий рух паризьких комунарів, так само і їхнім сучасним
наслідувачам не вдається і не вдасться знищити в робітничо­
му класі і трудящих масах усього світу волю до боротьби за
своє визволення.

Сланні нащадки паризьких комунарів у Франції зміцню-
юті, за проводом комуністичної партії, народний аитифанінст-
сі кий фронт, вони домоглися ряду серйозних успіхів над фа­
шистськими ворогами народу, що мріють про повторення кри­
вавого травневого тижня 1871 року. Росіє і шириться по
всьому світу могутній рух єдності ірудяпіих мас і дух непри­
миренної бороіі.би проти злочинного режиму каїїіта.іісіїїчно-
ю визиску, паси іьст на та фашистського нарпарсі ва.

Паризька Комуна ііайішр.і пііше шнадм всьому міжнарод­
ному ііролеьіріатоні не тільки про один із пайе і.шніиінх єні-
одні його героїчної історії, але й про стішений обов’язок

нраіергі.коі солідарної-1 і з продовжувачами і нобіямії без-
імерішн справи парн ії,крх кому парів з учасниками і жер-
"і.іми великої боротьби щ шізколешт всіх грудяпиїх.

Ір'.тішшіі народ Кайл ні теж хитнії, иіої готонн перед
бе.нмертпнмн и-ронми Паризької Комуни. Канадський народ
на, тнім серцем іісііаїшднгь шіпішіх Гьіріїї, фаіпнсіськнх

і о| лорі ції. Канадський народ чимраз ні пане ночіііі.п роп
М.ІП Потребу ! шініі II іо.іі-і ірноеіі в боропбі прощ кршіа

'>ФАРМЕРСЬІ<Е^кцТтП., СЕрЕДЛ, 17 БЕРЕЗНЯ 1937. 

Палкий привіт Тобі, Жіноча Секціє ТурфДім, вдень 15тих роковин Твого існування!
Тернистий шлях Ти пройшла за 15 р0|(!в> 3 маленьких гуртків свідоміших одиниць Ти виро­

сла в могутню організовану силу українсько^ жіноцтва. Твоя наполеглива праця в напрямі освідом-
лювання і організування українського жіц0| увінчалася успіхом. Тисячі трудящих жінок, зав­
дяки Твоїй праці, пізнали своє місце в класовім суспільстві.

Твоє ім’я широко відоме в Канаді, з веЛцісою пошаною і любов’ю згадують його усі тру­
дящі, а в першу чергу трудящі жінки; з велц1(0|0 ненавистю і погордою дивляться на Тебе і на Твою
працю усі вороги трудящого народу. Поборі0|0,щ Ус* перешкоди, усуваючи колоди, що їх кидали
Тобі під ноги вороги кращого життя народу, Ти сміливо йшла і йдеш до чітко означеної мети.

Наслідки Твоєї п'ятнадцятилітньої праці наглядні. Вони прекрасні. Ними пишаються і гор­
дяться усі трудящі. Але Ти не повинна і не смієш на ньому зупинятися. Десятки тисяч українських
жінок ще не приступили до організованих рПдів , Твоїм завданням є їх притягнути. Інші тисячі жі­
нок - робітниць і фармерск є в інших оранізаціях, і ТУТ перед Тобою стоїть величезної ваги зав­
дання — об’єднатися з ними до боротьби за краіце життя і проти війни та фашизму.

Особливу увагу Ти повинна звернути па організування і освідомлювання жінок - фарме-
рок, які в багатьох випадках находяться чи Не в гіршому становищі, як жінки - робітниці. Своєю

- очі, вирвати їх з облуди та пересудів, збудити зі

в Канаді, але вони є на шляху
зросту. Вони мають також
свою газету “Світло”, яка ви­
ходить раз на тиждень.

І В цій газеті, від 7 лютого,
[“Колоніст Микола” описує
життя поселенців в місцевості
Місіонес. Він пише:

“Вже минуло кілька десять ро­
ків від того часу,
українські колоністи
в Місіонес, с: '
лєс, Азара і Трес Капопес.
тя, культура іі звичаї в нас
самі, з якими ми приїхали
тому 40 років. Хоч, правда
Літи^ засвоїли собі д

Живеться нам тут
більшості терпимо’ НУЖДУ і всякі
недостач., а часом і голої 1Іро
ДУктн є в нас непогані, як р ,ж
помаранч!, мандарини, тюгіоц'
немало рогатої худоби. Риж,
споживчий продукт,
ти належну ціну,
нерп платять* '"они) <і»іЧ І’

Працюємо тяжко ці;;..;’
дією, що ио жнивах бу.
зміну на 'ліпше, ал-
ва, мішають роки ж; -

Наі“с “УЖ генне
змін.

провінціональпого уряду.
3) Домагатися, щоб податок

з газоліни залишався в муні-
ципалі.

4) Побудувати “гаіівей” в
мупіцнпалі, при будові якого
мали б працювати фармерп.

5) Скасувати невільничу пра­
цю, а відкрити роботи з юніи-
ною платою.

Це є начерк домагань, що їх
висунули окружні наради. Во­
ни будуть переднекутовані на
засіданні спільного комітету
об’єднаного фронту, який
складатиметься з членів ТУРФ-
Дім і соціального кредиту.

Мп Віримо, ЩО коли зійдеть­
ся спільний комітет, то він, пе-
редцекутувавшп повпщі дома­
гання, прийме їх, а також може
добавити, наприклад, такі ба-
■чочі питання, як зменшення
податків, питання шкіл, питан­
ня ре.ііфу і т. н.

Початок зроблено добрий.
іреба, щоб комітет об’єднано­
го фронту подбав, щоб кругом
них домагань приєднати також
' нищ місцеві організації. Це
’уде доказом, іцо хоч щ< воро-

1 н народу стараються не дО|1у.
спіти до єдності, трудящі маси
не зважають на це і єднаються,

Цс є одинокий правильний
І необхідний крок.

ся майже без і
Колись тут .

фе (як ще не була
1 було легше

Р-тшіїе зібрт ц'.' м1, ІІ1” бо
тп і, більше то іш Мк !іро'
тукт, а яг пс.ма інші ца пр0.
Ді’брі, але тп'.‘і’''" иі1,|і.чому, нема що їсти са-
іись ііа'г'і’ішііі ’” ККо пі нісс-
;ке п'«Ші'іІРо печ’і’"' ,у’
па Ньому у ! ’*
*ЮТІ ьґпеликш; "Хг М,,‘’

тій і/лргеї? Жі.ІІТн "Діних бра-

"а"ймо в Канаді "С.Кр;иЦе ВІД
тижк« пращоюп ІЮИ11' хо'1
Ц'ТЬ багато "І’^уку-
Мі ^‘РИДигь'нХу ГРі’’ СЛ-
голод бо »; а часом 1
т“ ДУЖе шщ.,"" їх,,і

Українські"'1 1,иі11цсм є те, що
трудящими Г|щДН“ІІ’ раЗОМ 3
будують ь--,,Ц101 Аргентини.
спільно добит'"" ‘1,ро"т’ щ°б
себе і свої, полекші

„сопіи для українського фармерства в Канаді — виходить кожної сере.Д.
Видає Робітшічо-Фармерське Видавниче Товариство, заівкорпорованс

а Манітобі. Редакція, адміністрація 1 друкарня міститься в Українськім Ро­
бітничім Домі, на розі вулиць Причард і МекГрегор, у Вінніпегу, Маи.
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Щурі є регулярною спожив­
ною стравою в багатьох части­
нах Китая. "Щурів продають на
ярмарках, сушених • як рибу,
або живими в клітках.

Число 11.

ЗЕМЕЛЬНЕ ПИТАННЯ В ПОЛЬЩІ
(За львівською “Трибуною Роботнічою”.)

Селянське питання в Польщі
набирає щораз більше громад­
ського розголосу на сторінках
преси, яка ним переповнена. А
це тому, що селянин виявився
серйозною сплою, він домага­
ється своїх політичних прав.

Загально відомо, що стано­
вище на селі погане, але мало
усвідомлюють собі цей факт,
що воно такс катастрофічне.
За підрахувапням професора
Грабовського, якого не можна
посуджуватн в переоцінці па

До 2 гектарів є
від 2 до 5 ”
від 5 до 20 ” ”
від 20 до 50 ” ”
від 50 до 100 ” ”

вище 100 ”

Про що говорять повиті'
Цифри? їх мова страшна: 34
процент карликоватих госпо­
дарств, 30.7% малоземельних
— разом майже 65 процент
господарств нездатних до жит­

ло 5 гектарів госп.
від 5 до 10 ” ”
від 10 до -20 ”
від 20 до 100 ”

вище 100 ”

користь бідного селянства, ви­
ходить, що для селянської ро­
дини, щоб вона могла сяк-так
вижити, потрібно найменше 5
гектарів землі. Є це пересічна
цифра її відносно низька, бо
слабородючої землі треба ба­
гато більше.

А тепер пригляньмося ближ­
че формі посідання землі в
Польщі за офіціальними дани­
ми “Малого статистичного річ­
ника’’. Ось такий процентовий
поділ після величини госпо­
дарств:

34,0% всіх господарств
30.7% ”
32.0% ’’

2.3% ”
0.4% ’’ \
0.6% ’’

тя. Навіть на думку проф. Гра­
бовського, вони не можуть ви-
жнвити своїх власників. ,

А ось які розміри посідання
тих господарств (в процентах
загальної поверхні землі):

посідають 14.9% всьої землі
” 17.0% ”
” 13.8% ”
” . 9.5% ”
” 44.8%. ”

Після повищих даних 65%®
всіх господарств посідає за­
ледве 15% всієї землі, а ма­
ленька горстка поміщиків, (що
становлять 0.6% загального
числа господарств) посідає 45
процент усієї землі. Це гово­
рять офіціальні цифри. Але,
чи на цьому кінець? Ні! Це зі­
ставлення не стосується до най­
більшої болячки села — без­
земельних. Зайвим є шукати в
офіціальній статистиці числа
безземельних. Вона ними зов­
сім не інтересується і не зга­
дує про них.

Професор Грабовський про-
вірив це питання вже давно в
своїй праці “Суспільне аграрне
господарство в Польщі”-! за
його підрахувапням 31% сіль­
ського населення становлять
безземельні. Це було ще з
1923 році. Сьогодні справа ба­
гато гірша.

За офіціальними даними сьо­
годні маємо 33 мільйони насе­
лення, з цього 72% становлять
селяни (тобто, около 24 міль­
йони), 31 %< з них це беззе­
мельні, або іншими словами
сказати сьогодні в Польщі ма­
ємо около 8 мільйонів беззе­
мельних, що рівняються що­
найменше 7 мільйонів зама­
скованого безробіття на селі.

Отже, що говорять ці цифри
про життя села в Польщі? Во­

ни говорять, що 31% сільсько­
го населення, тобто 8 мільйо­
нів людей зовсім не посідають
землі. 65%. селян не можуть
вижити зі своїх господарств, а
10 мільйонів людей посідають
заледви 15% загальної поверх­
ні землі. В результаті цього

1 на 24 мільйони селян 18 міль-
I бонів займається городниц­
твом і не може вижити з ріль­
ництва.

В польському селі панує го­
лод на землю! І тому саме слу­
шним є домагання селянина
“земля тим хто її обробляє!”.

БИЗНЕСМЕНИ БОЯТЬСЯ ПУ­
ДОВОГО РУХУ

Ріджайна, Саск. — Комітет
законопроектів саскечсвансько-
го парламенту не міг в минулу
п’ятницю обігнатися від деле­
гацій дрібних і великих тор­
гівців та поодиноких осіб, що
приходили протестувати проти
законопроекту про поширення
діяльності пшеничного пулу в
Саскечеванї на інші галузі тор­
гівців і фінансової діяльності.
Торгівці бояться, що пул піді­
рве їм бизнес, бо вони не змо­
жуть витримати його конку­
ренції.

Пропагандистська машина генерала Франка і Герстова та вся інша фашистська преса
об’єдналися, щоб писати фабриковані історії про знущання лсялістів, а на ділі сами вико­
нують найгірші знущання і святотатства. Урядові війська атакують озброєні сили і позиції
заколотників,\ а фашисти масами вибивають цивільне населення і мешкальні будинки. НА
ОБРАЗНУ: зруйнована фашистськими бомбами і артилерією церква в Мадріді.

Сторона 5-

ЗИМИ Я8ШШЇЇ1 ФІИ
( -------------------

Саме в той час, коли Італії)-1
ські війська захоплювали пор­
тове місто на півдні Іспанії Ма­
лагу, кіно-фотограф, представ­
ник півофіціальної новинкар-
ської інституції, “Лус Інститут”
крутив все це на фільму, щоб
опісля показати “геройства"
італійської армії населенню
Італії.

А ті “геройства” жахливі.
Цілий світ знає, що фашисти,
захопивши Малагу, жорстоко
розправлялися, як з армією
іспанського уряду, так і з ци­
вільним населенням міста. 150,-
000 цивільного населення вті-
кло з міста, покидаючи усі
свої дорібки, щоб не бачити
тих ненависних “героїв”. Пре­
са доносила, що в перших
днях фашисти розстріляли по­
над 2,000 іспанців, прихильни­
ків уряду. Можна напевно ска-

нішов воювати? Чи поверне
він, чи може станеться з ним те,
що сталося з багатьма іншими?
й тоді усі матері, оатьки, се­
стри, жінки громадио можуть
спитати: за що, ви, кати, погу­
били наших рідних? Так було
в Німеччині, де тисячі жінок,
матерей, батьків і братів вий­
шли на демонстрації, протесту­
ючи проти висилання їхніх рід­
них-до Іспанії.

От чого боїться Муссоліні та
ціла фашистська влада! Тому
то заборонено висвітлювати
фільм. Але цс не врятує фа­
шистів. Ранше чи пізніше іта­
лійський народ підніме свій
голос і скаже: годі! Вже до­
сить, ви, кати, напилися люд­
ської крові! Народ довідаєть­
ся правди і покладе кінець фа­
шистському пануванні.

зати, що це число далеко не­
повне.

Ми не кажемо, що такі “ге-

®рм вимнім “Дйиі ройства’’ були взяті на фільму.
Бо треба мати на увазі, що
фільму брала півофіціальна
фашистська інституція. І як
така, вона знає, що треба бра-

Першого Травня минає рік,
коли організоване робітництво
й фармерство в Канаді доби­
лося нарешті того, щоб мати
свою щоденну газету на англій­
ській мові, яка кожного дня го­
ворила б до широкого загалу
трудящих їхньою мовою, вия­
снювала б усі питання в прав­
дивім світлі і мобілізувала за­
гал до наступних боїв за краще
життя. Токою газетою є “Дей-
лі Клеріон", яка 1 травня свят­
куватиме свої перші роковини.

Ми з гордістю можемо ска­
зати, що “Дсйлі Клеріон” че­
сно виконував взяте на себе
завдання. Він пробивав і даль­
ше пробиває собі дорогу в гу­
щу трудящих мас, до тих міль­
йонів робітників і фармерів,
які, оповиті капіталістичним
оточенням, заколисані капіта­
лістичною 'пропагандою, напо­
єні отрутою капіталістичної
преси, не можуть бачити свого
класового становища. .“Дейлі
Клеріон” будить їх, закликає і
вказує шлях боротьби за кра­
ще життя, за визволення.

Усім відомо, що газета по­
чала виходити кожного дня то­
му, що відчувалась велика по­
треба такої в першу чергу, а та­
кож тому, що ми своєю пра­
цею забезпечили її фінансово.
В останній жовтневій кампанії
для “Дейлі” і "Клеріон Віклі”
трудящі маси Канади зложили
около $18,000. Вже саме це
свідчить, як велике зацікавлен­
ня викликала газета і як дуже

відчувається потреба мати сво-
ю газету на англійській мові
кожного дня. Відомо також,
що видавання щоденної газети
потягає за собою великі кош­
ти, які мусять бути покриті ви­
ключно грішми робітників і
фармерів.

Зібраних грошей в жовтні
вистачило якраз на час зими
і без нашої дальшої підтримки
газета не зможе виходити, а
тим самим не зможе сповняти
своєго великого завдання. На­
ростання фашизму і небезпека
війни вимагають від нас буду­
вання сильного об’єднаного
фронту усіх трудящих. В цьо­
му випадку англійська робіт­
нича щоденна газета відограє
важливу роль. Боротьба за
демократичні права, за пере-
ладування тягарів,з плечей тру­
дящих на плечі багатіїв є тими
важливими питаннями дня, які
вимагають мати свою щоденну
газету.

І ми мусимо їїімати. А щоб
мі: її мали, треба, щоб ми усі
попрацювали і вже відтепер
приготовлялися До успішного
переведення квітневої кампанії
в користь “Дейлі Клеріон”. Для
того вже тепер треба змобілі-
зувати усі наші сили, щоб вже
першого дня в квітні вирушити
усім до праці за зібрання по­
трібної суми грошей, щоб за­
безпечити існування газети на
довгі літні місяці.

Першу річницю існування
“Дейлі Клеріон” треба також

гідно відзначити. Кожний з
нас повинен вислати привітан­
ня до святочного числа, виси­
лаючи рівночасно грошеву по­
силку.

Отже, берімся до праці так,
щоб при кінці квітня ми смі­
ливо могли сказати: Існування
нашої щоденної газети на ан­
глійській мові забезпечене на
літні місяці.

ти, щоб сподобав собі кат Мус­
соліні.

А проте, фільм, після двох
днів висвітлювання, забороне­
но показувати. Чому? А тому,
що на фільмі було забагато
італійського війська, танків,
гармат і т. п.

Тепер зрозуміло. Не одна
мати, жінка, сестра, пізнавши
на фільмі свого сина, мужа,
брата, спитала себе: за що вій

'“ЗАЙВІ ЛЮДИ” В ПОЛЬЩІ
У кореспонденції з Варшави

“Берлінер тагеблат” наводить
жахливі дані про становища
трудящих мас у Польщі. Ці
дані були оголошені на засі­
данні бюджетної комісії поль­
ського сейму.

Середня заробітна плата
польського робітника становить
26Д5 злотих на тиждень. 4-3
процент всіх робітників заро­
бляють менше 20 злотих на
тиждень, а 11.4 процент всіх
робітників — менше 10 злотих
па тиждень. Ліжко вважається
розкішшю в робітничих квар­
тирах — на одне ліжко припа­
дає 2—3 чол.

На селі становище /не краще
— близько 9 мільйонів селян
не знаходять собі роботи ні в

смертності серед польських тру­
дящих. З 34 мільйонів, які ста­
новлять населення Польщі,
близько 1 мільйон хворих 11.1
туберкульоз.

Від туберкульозу щороку
вмирає понад- 70 тисяч чол.

При огляді молоді, яка при­
зивається в армію, 8.9 проц.
визнаються нездатними чере і
туберкульоз, 17.7 процент --
через недостатній фізичний
розвиток.

Лікарська допомога непри­
ступна для мільйонів робітни­
ків і селян. Цілі райони в Поль­
щі не мають жодного лікаря.

Кореспондент фашистської
газети намагається пом’якшити
цю жахливу картину покли­
канням на. “тяжку спадщину”,

сільському господарстві ні з яку одержала ця “молода дер-
промисловості: вони — зайві, жава”, і “велике піклування”

Злиденні умови життя при-1 польського уряду про охорону
водять до різкого підвищення'здоров’я...

СПІЛЬНИЦТВО ТРОЦЬКІСТІВ
З ГЕСТДПО ДОКДЗДНЕ

Газет “Евр”, що виходить в
Парижі, Франція, пише:

"В своїх безчисленннх про­
мовах Гітлср, Геббельс і другі
керівники Третьої імперії не пе­
рестають обвинувачувати Мос­
кву у вмішуванню до внутріш­
ніх справ Німеччини і в пропа­
ганді шкідливих ідей в цілому
світі. Німецькі фашисти мен­
ше, як хтонебудь, мають право
робити такі закиди на адресу
СРСР, тому, що вони самі яв­
ляються найпоганішого сорта
інтервенціоністами. Процес
троцькістів у Москві доказав
це з вичерпуючою ясністю.
Більшість обвинувачених зро­
били Щодо цього сензаційні
викриття. В численних актах
шкідництва її терору, докона­
них в протягу останніх рок’в
на радянських підприємствах.
працюючих для оборони, було
встановлено пряме співробіт­
ництво Гестапо й німецьких

. .шпіонів __з._ троцькістаміш ЗІ
свідчення німецького інженера
Штеїіна видно, що більшість
його підзвітнпків одержали
приказ шкодити радянській
промисловості, нищитікімпор­
товані з Німеччини в Радян­
ський Союз машини. Що ска­
зав би Гітлер, як радянський
воєнний аташе в Берліні кон­
спірував би таким самим спо­
собом проти фашистського ре­
жиму?”

-рої н ійі в хроорі на ітіери.арогк.ш Ці пи конвенції
Вірю, що іоварпшк.і’ф.ірмерц окрми Ні, и поліну.

свою щи.п обіц.шху, в. ні с .чм кап і" Цп>м на ш>-

На доручення Центрального
Виконавчого Комітету ТУРФ­
Дім виїхав я 6 березня в Пів­
нічну Мапітобу, щоб відвідати
деякі відділи ТУРФДім на фар-
мах й ближче приглянутися
житті тамошніх фармерів.

Перший мітинг
неділю, 28 лютого,
ськім Фармереькім Домі в Ар- відділ ТУРФДім
борг.

МОЇ СПОСТЕРЕЖЕННЯ
З ПІВНІЧНОЇ МАНІТОБИ

новими членами, то ми будемо
жити й робити кращу роботу
в майбутньому, як досі роби­
ли. Як би так ЦВК ТУРФДім
міг дати учителя-дцрігеїпд на
три відділи — Арборг, Гаєк і
Шориклнф, то цим можна на­
багато поліпшити організацій­
ну працю в цих відділах.

Торкнувшись у своїй кропо­
ві таких важливих питань, як
потреба об’єднаного фронту
канадського народу в його бо­
ротьбі за поліпшення еконо­
мічного життя, та вказавши на
важливість спільної бороті,би
проти воєнної небезпеки й фа
шизму, я вказав також па по­
требу зміцнення наших україн­
ських робітішчо-фармерськнх
масових організацій та на ту
роль, яку ноші нідограіоть її
класовій боротьбі. Після мі­
тингу до відділу ТУРФДім і
Арборг вписалося два члени.
Одна товаришки, яка залииін.іа
була організацію, вписалася
попонно іі обіцяла, що буде
щиро працюнаїи і іншими ч и
нами, щоо поставити відділ
ТУРФДім п Арборг на іиерті
основи.

бо вона може ї вміє працюва­
ти в організації-

З Арборг я поїхав до Лед­
впн, щоб побачитися з голо­
вою Народного Дому і погово­
рити з ним, чи не дав би він 11а-
родиого Дому п*1 фармерські.їі
мітинг. Цс було у вівторок, 2
березня. Приїхавши до Лед­
впн, я не застуй вдома голови
Народного Дому, прасував сіїїс
па фармі одну миаіо від дому.
Коли приїхав, Я запитав його,
чи позволить він Народного
Дому на фармерський мітинг
Я запевнив його. Що говорити­
му виключно пі’11 справи, які
повніші пікавшії* Кожного фар-
мера, не робить І'і-ншці до якої
організації він *,е належав би.

В Народнім Дом* в Ледвші її
промовляв вже *'* іі-к.і разів на
масових фармері’|,*оіх мітингах.
Останній раз врівні ляв я н і
масовім мііншА 111Т'ед мину ні­
мії проііііщіоіі.і-*1'|,і|мн вибора­
ми про значені1’1 об’єднаного
фронту. .Мені 11111 відало, ще.
фармерн пули і, ІОІІ,,лені З пр >•
МОВИ, 0,1 ТОЮ І-11”1 дня поет,' ■
ноініли попи єкіШі.ііи ирміиа-
іціїну конвенції’’ чо’е шаною
Фі’чіігу в Арбоі’1 И: кдеиі, піз­
ніше і поміиу па-і11 споіо к.шдн-

•Иа на пое.і.і 1,1 'Ціпіюоеько-
ю парламенту, ,!-ч опісля й

кемпи тільки 18 миль, але де­
які фармерн мусять їхати по
ЗО і по 40 миль від дому руба­
ти корди і різати дошки в грач-
,ках. Воші приїжджають до­
дому раз па місяць, щоб пабра-

| ти‘собі поживи на кілька тиж-
відбувся в пін.

в Україц-І Тепер кілька слів про самий
«. ] ц др(іОрГ

борг. Нрпсутішх на мітингу Брак провідних сил па місці і
було 37 фармерів і фармерок. безнастанна праця як не на ріл-
Це мале число нрисутних її ’-'лі то в лісі, говорили мені то-
ясіїюваїїо мені тим, що па про- нариті, не дозволяють нам
годошешія мітингу треба було присвятити досить часу оргапі-
датн більше часу, як також заційній праці в нашім відді іі.
тим, що багато фармерів не мо-|Кромі тою, між нами, як це
глп 'прийти па мі і нш і не зпа- буває майже всюди, час до ча­
ють паніть про нього, бо ви-су виринають маленькі неіюро-
їхали на кемпи рубати корди, зуміини, дуже часто особисто-
щоб, як кажуть, відоїтіати го-^го характеру, які не повинні
лоди'ого вовка під хати. В тих мати місця в організації, бо но-
кемпах, ЗО а то й більше миль нії шкодять її розвиткові.
підлому, нони перебувають но Останніми часами ні непорозу-
ьїлька іижпіи підряд. [мііпш нам вдалося до певної мі-

В нас тепер жнива, ю- ри ліквідувати, доказом чого є
порив мені один знайомий фар |11’> “і” М11 В’ІН'І’ приготовляє-
мер в Арборгу. Я так само (мої я підограти драму “Мати
не думав бути на мітингу, але(Наймичка" й постановили під-
приїхав вчора вечером і кем прийняти ніякі можливі кроки
нн додому якось несподівано і для ожііглеїшп праці в іьішомс
почув про міннії від свого щ ? відділі. Якщо нам ін іеіьеч
•ї ї і сьогодні 1’ано. Мені і” іміцшпії паш ні ці ї кі.н.ком.і

сла п. Ваврнкова, об’єднали
свої сили і повалили лібераль­
ного кандидата Ліфмена, який
мав за собою сильну політичну
машину.

Голова І Іародного Дому
н р и з н а в, Що робітничо ■
фармерські промовці з Вінні­
пегу завжди поводилися так­
тично, коли промовляли в На­
роднім Домі в Ледвпн, та що
гін особисто нічого проти них
не має, але Народного Дому
па мітинг дати не може, бо му­
сить вперед порадитися в цій
справі з членами Народного
Дому, щоб не брати повної
відповідальності за мітинг па
себе самого, а це забере трохи
часу. Як би ви були повідоми­
ли мене завчасу, то я був би
порадився з членами і, можли­
во, ви були б дістали Народно­
го Дому на мітинг, але тепер
я не можу самий рішити. Отже
мітинг в Ледвпн не відбувся.
Опісля я стрічався з фармера-
му околиці Ледвпн і нони жа­
лілися, що так сталося. Деякі
з них були пізніше на мітингу
п Піорнклнф.

В суботу, 6 березня, відбувся
мітинг в Фармереькім Домі в
Гаєк. Як і в Арборгу, на мі-'
тинг не прийшло багато фар-
мерів, бо більшість з них ви-
їхала на кемпи. Всіх присут-
ннх було 34.

Персі розпочатім мітингу

деякі фармерц запитували ме­
не про те, чи і що говорив по­
сол Ваврнков на теперішній се­
сії в парламенті, як також ці­
каво їм було почути дещо біль­
ше про промову комуністично­
го посла т. Джнма Лнтерика.
бо про його промову читали
деякі фармерн в нашій пресі,
однак вона була подана в ско­
роченні. Я відповів їм, що
скажу дещо про промову Вав­
рнкова і Лнтерика у своїй про­
мові, що я опісля й зробив.

Фармерн були дуже вдоволе­
ні, коли я сказав, що комуні­
ст іічшій посол Лнтернк не за­
був про них у своїй промові
під час дебати над троііовою
промовою, що він критикував
уряд Брекена за нестерпне по­
ложення па фармах й домагав­
ся для фармерів більшого ре-
ліфу й насіння. Я сказав та­
кож, що сісіефнпй посол Вав-
риков виголосив в парламенті
промову, в якій теж вказав на
злидні на фармах й домагався
під уряду, щоб той звернув
більшу увагу на негайні потре­
би фармерського населення.

На мітингу в ГаЬк я говорив
приблизно на ту саму тему, що
в Арборгу. Присутні фармерн
і фармерки, хоч їх багато не
було, зрозуміли погребу й зна­
чення організованої сили, бо
після промоїні до відділу ТУРФ-
Дім записалося 5 нових членіл

і і члеикі-нь. Вже після мітин­
гу я говорив з деякими фармс-
рамн. які висловлювалися, що
як посол Ваврнков буде обо­

роняти їхні інтереси так щиро,
рік це щиро він обіцяв робити
І перед виборами, то він може
ібутп послом навіть кі.іьканад-
сять років, але якщо він забуде
про них, як переднім забували
інші посли округи Гімлі, то во­
ни забудуть про нього під час
наступних виборів і тоді він не

| буде вже більше їх послом.
Гуг хочу сказані, що я стрі­

чався з оагатьома фармерамн,
українськими і ісландськими в
Арборгу, які говорили мені.
то цієї осені вони об’єднають­
ся і додожать всяких старань,
щоо на місце Ліфмеиа, тенс-
ріпнії,ого ріфа муніццпалу
Ьнфроет і бувшого лібераль­
ного кандидата на посла и о
станніх ировіииіоііальии.х ви­
борах, вибрати такого чолові­
ка, який буде мати людей <_і
.іюдей, а не з і щось нижчого
від себе. Так само говорено
мені, що треба за всяку ціну’
позбутися з муніццпалу одно­
го українського радного, який
тримає руку з Ліфмеиом і ;іт-
же дере носа догори, коли фар-
мери тієї Барди приходять дт
нього но релігії або з іншим-:
домагашіямн.

Ми ще раз засвідчимо свою
(Продовженії!! 11.1 8-ІЙ стороні).
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СЛУХАЙТЕ РАДІО

від

від

фірм з сіном і кордами. 'Коли

мерам, скоро буде нове сіно і
що ви тоді зробите із старим,
воно вам зогниє. Ми дамо вам
“добру” ціпу за ваше сіно і по­
рахуємо за податок.

1 фармери почали возити сі­
но до міста та ладунати його у
вагони. Ще інші возять корди.
Одним довгим ланцюгом тяг­
неться фіра за фірою з сіном
до Арборгу. Коли їдете впо­
рожні з міста або до міста, то
майже весь час ідете боком, а

Комуністичний посол до
манітобського парламенту,
ДЖИМ ЛИТЕРИК,. промов­
лятиме через радіо па станції
СЛЇС в таких днях:
в п’ятницю, 19 березня, від
години 6.45 веч.
у вівторок,*" 23 березня,
години 6.45 веч.
у вівторок, ЗО березня,

6.45 години вечора,
За дальшими проголошен­

нями слідіть, в “Фермерськім
Життю”.

Радним муніципалу Бифросг, І
округи Арборг, треба дати кре­
дит за те, що вони вміють |
добре господарити в і . (
банкірів. Щоб банкірські про­
центи не пропали,. муніципал
вживає всяких засобів, щоб за­
охотити фармерів стягатися з
останнього й платити податки.

Головним джерелом життя
фармерів муніципалу Бифросг
є дрова й сіно. Цілу зиму фар­
мери морозяться по кемпах в
лісі, щоб врубати кілька кордів
дров, завести їх до міста, про­
дати за неймовірно низьку ціну
і купити мішок муки до хати.
Навіть Володі хлопці, яким
місце в школі, морозяться по
кемпах і помагають своїм бать­
кам рубати корди.

В Північній Манітобі є двоє
жнив на рік. Зимою відбува­
ються “жнива” з кордами, а
літом із сіном. Коли настане
літо, багато фармерів їдуть да­
леко від дому косити сіно. Там
вони перебувають по кілька
тижнів, так само, як в зимі
перебувають по кілька тижнів
на кемпах в лісі. Двічі на рік
“жнуть” фармери Північної Ма-
тоби, але з цих “жнив” кори-
стає хто інший.

Муніципал Бифросг, як гово­
рили мені фармери, належить
до тих муніципалів, що заліз­
ли глибоко в банкірські кишені.

і _ Мої коні краще за вас,
пане інспектор, вміють грейду-

1 вати сіно, — відповів фармер.
—- Я вам зараз покажу.

При тих словах фармер при­
ніс своїм коням зеленого, при-

*озірного сіна і кинув на землю
перед них, але коні навіть не
хотіли дивитися на нього.
Опісля він кинув коням побілі-

Діої тимотки і коні почали їсти
його на цілий писок. Інспектор
почервонів і дав фармерові
другий грейд за його тимотку.

| А що буде коштувати тонн
і цього сіна фармерів південно­
го Саскечевану? Можна сміли­
во сказати, що найменше $12,
коли до ціни, яку дістають за
нього фармери округи Арборг,

от радні
проголосили,
муть сіно за податок. Ринку

користь на сіно нема, кажуть вони фар-

Хитрістю колектують податки
” 7 муніципалу Бифрост який грейдує сіно, але як: ка-

--іи, що вони брати- жуть фармери, цеп іис"ек™
- ----------- о»»і?и'якраз так розуміється на сіп.,

як циган на бджолах. Оповідав
мені один фармер, то він при­
віз до міста тимотку, яка тро­
хи побіліла від дощу, а його
сусід привіз приозірне! СІНО,

гостре, як дротики; За тимотку'
інспектор дав третій грейд, а
за приозірне сіно — другий
грейд. Коли фармер запитав
інспектора, чому він так згрей-
дував, то інспектор відповів.
що тимотка не добра, бо вона
трохи побіліла від дошу, а
друге сіно, тобто приозірне, єМіШ/КС 15СС13 Ч«и ммлмт, •• >

не дорогою, бо мусите минати | ліпше, бо воно зелене.
1 млї і/пмі і/пянір за вас.

А це означає, що кожного ро-
ку треба таки добре натиснути
на фармерів, щоб вони платили
податки, бо банкіри домага­
ються процентів. На проценти
для банкірів гроші мусять бу­
ти, але на реліф для фармерів
так трудно за цента, як з каме­
ня воду витиснути.

Як знаємо, в посушливих о-
колицях Саскечевану’ відчува­
ється зараз великий бр(ік сіна.
Надходить весна, треба кіньми
робити, а сіна нема. Саскече-
ванські фармери натискають на
уряд, щоб постачив сіна для
їхніх коней. Під напором фар­
мерів саскечеванський уряд по­
чав купувати сіно в Манітобі. І

не можна минути цих фір бо­
ком, то пе раз мусите чекати
десять хвилин або й більше,
щоб фірн переїхали.

Сіпіарська залізнична компа­
нія пе може настачити вагонів.
Для неї теж жнива і то знаме­
ниті. Коли це сіно дійде в при­
значене місце, то Сіпіар візьме
за його перевіз більше, як за­
плачено тому фармерові, який
його косив, згортав, возив,
складав в скирту, прасував,
знову возив до міста і ладував
у вагони.

За сіно муніципал платить
фармерам від 3 до 5 доларів за
тонн, залежно від грейду. В
місті є урядовий інспектор,

додати кошти перевозу, інспек­
ції, а не без того, щоб ще “до­
брі” люди на ньому не заро­
били.

Як би фармери порозуміли­
ся, то могли б продавати своє
сіно без жодних посередників
за вищу ціну і за готівку. Мо­
гли б продавати його впрост
саскечеванському урядові або
мупіципалам посушливих око­
лиць в Саскечевані за готівку.
Але для цього треба бути ор­
ганізованим. І ці гроші, які
вони вкручували б за сіно, пер­
ше всего йшли б на їхні домаш­
ні потреби, бо життя родини є
перше.

Михайло Савяк.

!М ДОПОМОЗІ УЧИТЕЛЯ ОЖИВАЄ
ОРГАНІЗАЦІЙНА ПРАВД

ВИБРАЛИ СВОГО РАДНОГО
ДО МУНІЦИПАЛУ

Беліс, Алта. — 28 лютого дов­
го залишиться в пам'яті фармерів,

Гай Прейрі, Алта. — Досить ча­
су проминуло, як були дописі про
організаційну працю в нашім від­
ділі ТУРФДім, але й це було ли­
ше повторенням. Організаційної
праці не можна було наладнати.
Замість зростати, наш рух прпу,
падав.

Деякі мало загартовані члени,
немаючії чого вчепитися, почина­
ли свари між собою, а опісля за­
лишали організацію. Від нашого
відділу була підтята молодь, цеб­
то діти наших членів й симпати­
нів, які шлялися і не знали свого
місця.

Вина спадала на нас, старших
членів, ми знали це й відчували,
але не могли цьому зарадити.

За вказівками наших провідни­
ків, ми пробували об'єднатися з
членами інших організацій, але
через кількох їхніх “передових"
ніяк не можна було цього осягну­
ти. З початком цього року ми рі­
шили деякі важніші недостачі на­
ладнати.

Найголовніше треба було ті-
сіаіи уііпе.ія - дирігеніа. \іаша
каса з цінником нього року була
чисіа. На це ми не зважали, ми
рішили щось почаїи, бо дальше
так не можна було жити.

І от діло показує свої гобрі на­
слідки. З ііроикому н Еімоніотіі
ми ліс і а пі той. Кіркова, який
нрисіосуііаіісн іо наших тібсіа-
ішн і а почан синю працю.

Ми дума.пі, пін науку дреб;,
провадиш по приватних домах,
іому, шо паш Фарм. Цм побудо­
ваний далеко вії міснічка, а.іе
наука не їси,ся н Фармерп кіч Чи
мі.

Виґір.і.......... . . який іп.ціу.
пранні. Досі пішсалоси П н-мщ.і-
юіь п і науку інша і 20 йти, і
них бі II III І Ч.ІГІІІІіа МИЛО її, И.ІШІІХ
СІІШі.инкіїї. (' іакож ми .ні її., б по­

ки яких належать до місцевої па- фар.мерок і фермерської молоді о-
ціопалістичної організації. колпці Беліс, Алта., муніципалу

Учепики вчаться музики, чпта- Вільна.
ти і писати, танків й співу. Учні | Того дня фармери нашої місце-
вив’язуються досить добре, а вості мали нагоду переконатися,
учитель обіцяє в скорім часі влаш- 'що в єдності є велика сила.
тувати концерт. | В цей день відбулися муніци-

Ми віримо, що наш відділ пальні вибори й фармери нашої
ТУРФДім оживе. Але нам треба дивізії вибрали свого представни-
мати на увазі, що сама молодь з
учителем, без нас старших членів,
не попровадить праці і ми мусимо
ім допомагати. Наші члени мають'
тепер багато більше енергії до І
праці. При допомозі симпатиків,
почавши від нового року, вивча- '
ють одне представлення за одним.1
Майже кожної суботи висгавля-'
єгься на нашій сцені якась штука.1

При кінці хочу згадати, то1
наша праця настрашила кілька1
націоналістів. Вони боячись, іцоб
не втратиш “своїх", які носила-'1
ють своїх дітей до нашої школи, 1
на шишку руку поїхали до Ед-1
моціону і знайшли одного, що
згодився поїхати з ними.

іреба зазначити, шо ця груп­
ка дотепер не належала іо ніяко- 1
го угрупувати! в Канаді, а зараз
вони читають “11111" і забрили до
фашисті. З того іабору згодив­
ся поїхати з ними добре знаний
пашим читачам Васкан. Приїхав­
шії, таки того самого пін оголо­
си ш, шо Васкан ниго.тосиї ь ні і-
чіп про по іожеиня па Захі іній
Україні. Прийшов і н послухані
Що пін буде гонори ги. Пою гово­
реним було не ііро Ііо.тііжеїшп ||,|
Захі шііі Україні, .і про тіару іс-
іорію, що ми вже нера.і чули під
подібних шпіи. Васкан думай, що
як і українських ф.ііпнеіііі не б\ п
ще ИІХІО в нісрпнерсі.кім ЦІСіріІК-
іі, ю йому ві.ісіі.сн і.іііоіопаїїі
1 ай Прейрі \ іе іірч.і. Пе пі на­
шій .к.ібі пі...... п і. бо бу іе рої-
чан ієна. Фармкор.

ка, т. Г1. Москалика, до муніци­
пальної ради. Тов. Маскалюк ді­
став 137 голосів, а його противник
дістав 82 голоси.

Вибір т. Москалика був мож­
ливим тільки тому, то між фар-
мерами була єдність. Виборчою
кампанією керував комітет, до я-
кого входило велике число фар­
мерів різних поглядів. За керів­
ництвом цього комітету, проведе­
но добру виборчу кампанію й ре­
зультат був гой, то т. Москалик
зістав вибраний великою більші­
стю голосів.

Застрашування, наклепи й брех­
ні з боку прошнників, не пере­
шкодили виборові т. Москалика.
Фармери були об'єднані навколо
свого кан ні дата й тому ніяка си­
ла не могла їх перемогти.

Нам фармерам треба ше іісні-
ше об'єднатися й спільно бороти­
ся за краще житія. Щід об’єднан­
ня бу іе іа.іежаїн наше майбутнє.

Фармкор.

ЗІБРАВ $2.50 НА ДОПОМОГУ
КУРСОВІ

Рено, Алта. Подаю енне
жерівоіаіщіп, ції яких ч зібрав
но пару цеіпін н.і допомогу окру
жиому курсові, який тепер підбу-
паєіьсч в пресіїїи ісі-кііі окрузі, в
Гай ієн і Парк, А на.

Жерпіу Г..І.ПІ і.ікі іоііаріїїпі її
іоііаріщіки; но 50 цеіпін: Василі.
Проїде, Г Шевчук і II Шевчук;
по ’ і її І. І Неп ц к, В. І І.ічііпко,
І . Іпіш НІН. І КИЙ І І І У'.ІІИІП

На знимці бракує матері з найменшою дитиною, якій тільки
кілька днів.

УРЯД ВТРВУШГШМ®
Нестов, Алта. — На річному мі­

тингу податковий нашого шкіль­
ного дпетрикту Чорногора ми о-
трималн листа від муніципальної
ради, в якому вона поставила нам
домагання, щоб ми вислали три
делегати на засідання .муніципаль­
ної ради в справі фінансів у звяз-
ку з нашою шко.фю. Таких деле­
гатів ми вибрали!

Вони поїхали на засідання му­
ніципальної ради й там їм радні
сказали, що наша1 шкільна рада по­
винна силою стягати шкільний по­
даток з фармерів. На засіданні
муніципальної ради були делега­
ти від інших шкіл, —■ разом було
9 делегатів. Делегати відмови­
лися прийняти таку пропозицію
муніципальної ради.

В часі перерви па обід наші де­
легати (я був одним з делегатів)
виробили резолюцію такого змі­
сту:

“■Ми податковій шкільного дн-
стрикту Чорногора, зібрані на
своєму річному мітингу, переди-
скутувавши справу податків в на­
шому шкільному дпетрнкті, вирі­
шили, ЩО' МИ тепер НІЯК не мо­
жемо колекгувати податки сплою.
■Ми, фармери Нестов, гостро про­
тестуємо проти того, щоб муніци­
пальна рада підпріннімала якіне-

будь кроки для насильного ко-
лектування податку. Муніци­
пальна рада не повинна витрачу-
вати грошей на плату колекторові,
бо тепер фармери не можуть ні­
чого заплатити. Три місяці тому
назад колектори забрали все від
фармерів, що було можливо за­
брати. Тепер від нас вже нема що
брати, бо нам не родиться два ра­
зи на рік. Ми домагаємося, щоб
муніципал утримував нашу шко­
лу".

Після обіду ми предложили цю
резолюцію ріфові. Ріф дав цю
резолюцію під голосування всіх
делегатів з шкільних дистриктів.
На великий жаль, тільки нас двох
делегатів голосували за цією ре­
золюцією, а решта були проти.
Вони були за тим, щоб насильно
колектувати податок від всіх фар­
мерів.

На другий раз фармери повин­
ні вважати, кого вони вибирають
за делегатів. Людей, які бояться,
щоб пе образити ріфа, ніколи не
треба ніде посилати. Краще, щоб
вони сиділи вдома.

Фармери нашого муніципалу
невинні негайно порозумітися між
собою, об’єднатися й не допусти­
ло насильного колектування по­
датків.

Делегат школи Чорногора.

ПИТАННЯМИ ФАРМЕРИ ПРИТИСНУЛИ ДО
СТІНИ АГЕНТА ФАШИЗМУ

Гай Прейрі, длта. -- Думаючи
промостити собі дорогу до фар­
мерів нашої м|Сцеиосгі, Ю нас
приїхав аж з Едмонтону якийсь
Ласкав і 21 ліогоіо мав мітинг.
На мітингу не багато фар­
мерів.

Цей Ласкав почав проливані
сльози над Ь1,1Єю українського
народу, ііакіїїаисд 11,1 |>а оіпськіїн
Союз і 1’адіпц.|,|Л Україну, вичи­
слив скільки 1(, Мі,ріів землі при­
падає на кожної.., єкраїпіШі а по­
над псе тіхпдцщ ііі.іер.і іа усіх
фаіинсіів. ФарМе1,ц зараз пізнали
н ньому ф.ппіки.|ього агеїиа, а
КОЛИ він СКІІІЧіп, промову, засп-
ІІ.І III його ІІІІ|.ІІ1И,|МІІ. Л.іек.ш кру­
тився, нерці;,.,, ,ц' щікруїіігнсп
не міі. Пі і її.,, ' ,’„| питань фар­
мерів ВІН при ЩО піп не
має нічого ир,,,„ іпііші і не має
НІЧОГО Іір.пи, |ч„ „І ІЇІ.іер ПІ іе вій­
ною на Г.іі.цц,,., Україну.

З нього я,і,,, „ці іон, хіо про-
поні ііі нійщ ч,і.і іиіь фашизм,
є ворогом іру Н|11,|Ч мас. Ф.ІІІІПСГ-
свкі .пенні ііцЧ)(, рііоіь ф інні їм,
той пози, , і’,1,,,1 і іч фаиін.і-

му. Але це їм не вдасться. Народ
вже пізнався па фашистських
брехнях, знає до чого донів фа­
шизм в Німеччині, Італії, Польщі,
і ніколи не донусгніь ю того, щоб
фашизм вкорінився її Кача іі.

Слід сказати, що цей фашист­
ський агент вихваляв лобаївську |
“Правду", а навіть пішов гак да­
леко, що закликав фармерів її
читані. Звичайно, що фармери на
це не звергали найменшої уваги,
а іе поїш переконалися ще раз,
що конгррево.ионііща лобаїшцн-
н.і прпча ноє до фашистського
берега.

Іірехлпві фашистські агент
завж щ іначуіь паї долею укра­
їнського паро іу на Рапінській
Україні, а іе ніколи, пі словом не і
згаїаюгь про життя наших братів
на Захі іній Україні чи папііь іуг
в Капай, де є багато голодних і
об іергпх.

'І лак пікаю усіх фармерів ста­
вати членами робіїнпчо - фармер-
ськпх організацій і боротися про­
їв фашизму та його агенііи.

II. С. А.

Число 11-

ДО ПИТАННЯ ШКІЛЬНОЇ ОСВІТИ НА
ФАРМАХ В МАНІТОБІ

____ ______ »

Міністр освіти манітобсько­
го уряду, І. Шульц, на сесії
парламенту минулої середи ска­
зав, кдо#всі школи в Манітол
будуть відкриті через 10 міся­
ців в році, зазначуючи при то­
му, що винятки будуть стано­
вити ті шкільні дистрикти, де
є неможливо тримати школи
відкриті повний час через клі­
матичні умовини.

Питання освіти є надто ва­
жливим. Коли по містах дітво­
ра робітників ще сяк-так може
ходити до школи, то на фер­
мах це питання дуже, а дуже
занедбане. В багатьох шкіль­
них дистриктах на фармах
школи є відкриті заледве кіль­
ка місяців в році. Але й тоді
багато фермерської молоді не
має змоги вчащати до школи
через брак відповідного вбра­
на. Багато дітей, які вчаща­
ють до школи, не користають
вповні з навчання тому, що не
мають книжок. В наслідок то­
го фермерська дітвора виро­
стає неграмотною, або мало­
грамотною.

Плата учителів взагалі є ду­
же низька, ’а учителів на фар­
мах, просто злочинно низька.
Фармери не можуть платити
податків, а уряд не подбав
забезпечити школи відповід­
ними грентами. В наслідок
цього не рідким явищем є те,
що учителі працюють за $30
на місяць. Але й тих грошей
вони дуже часто не дістають
на час.

Такі і подібні питання були
від якогось часу постійно на
увазі тру’дящого загалу. Скли­
кали фармери мітинг, питання
школи було на ньому поруше­
не. Крім того, відбулося сотки
мітингів в провінції, спеціаль­
но скликаних, щоб обговори­
ти питання школи. На таких
мітингах фармери виносили
резолюції, в яких домагалися,

і щоб провіпціональпий уряд
подбав про забезпечення шкіл.
Недавно відбулася річна кон­
венція шкільних трестів Мані-
тоби, на якій знов виринуло
питання шкіл. Водночас учи­
телі розгорнули боротьбу за
збільшення їхньої плати. Сло­
вом, — боротьба за покращан­
ня шкільної освіти велася вже
від давна і тепер вона, коли
слова міністра освіти не бу­
дуть порожною фразою, ча­
стинно увінчалася успіхом.

Говоримо частинно, тому,
що народ Манітоби має бага­
то більше в и м о г відносно
шкільництва, як лише те, щоб
школи були відкриті 10 міся­
ців в році. Треба забезпечити
дітвору в шкільні підручники,
треба подбати.~ щоб дітвора,
головно на фармах, мала теп­
ле убрання і т. п. Бо що за ко­
ристь буде з того, коли школи
будуть відкриті, а дітвора бу­
де сидіти вдома тому, що не
має в що вбратися? Або що
скористае дитина, коли вона
прийде до школи, але пе буде
мати підручника?

Ще одне надто важливе пи­
тання. В усіх школах дітвора
повинна діставати гарячі пе­
рекуски. Багато дітей мусять
йти по три і більше миль до
школи підчас сильних морозів.
а до того їхні родич1! є бідні
і не можуть дати своїм дітям
того, чого вони потребують.
Коли ж дитина намерзнеться,
а до того ще й буде голодна,
то наука не буде її братися.

Заява міністра освіти Шуль-
ца свідчить, що боротьбою
можна добитися від уряду
певних уступків. Треба пове­
сти ще більш вперту боротьбу,
щоб шкільна дітвора була за­
безпечена теплим вбранням, ді­
ставала безплатно шкільні при­
бори, а також гарячі сніданки
в школі.

УРЯД ЕЙБЕРГАРИ оподатковує-
БАНКИ Й КОРПОРАЦІЇ

В

нижчого греііда вбрання і

який заве-
філія депо в Алберті минулого року,

(Поодопжсііііи з 1-ої сторони.)
них виступів І Т. II.

Ентузіазм серед зібраних ви­
кликали описи Тнма Бака, як
технічні доєні непіїн грудіпцнх
Радянського Союзу нереіініцн-
пі так часто вихвалювану тех­

ніку фаііііісгеьких країн і стри­
мали наступ фашистів па Мад-

КОНСЕРВАТИСТИ — НОСІЇ
ФЛШИЗАІУ

Звернувши свою увагу па Ка-

ТИМ БАК І ДЖИМ ЛИТЕРИК ПРОМОВЛЯЛИ
НА МАСОВОМУ МІТИНГУ У ВІННІПЕГУ

1 Іровіпціональнпй скарбник
що цього року уряд

минулому буде платити тільки половг.ну
і. Кожна миля залізничної| проценту від провінціональнпх
22'і буде асесована на^довгів й таким чином защадпгь

” ! провінції $3.415,000. Цю заяву
ііппіііпіппіппг,;.,..^ скарбника

що уряд Албертп

який упеважіщв
зниження процентів

для бопдголдерів.
і у ряду Еіібергар г.і

Ллоерги, безсумпіну,
Він йо­

то уряд
і старається щось

---- для албертійського
народу, під ц;11ІОрОМ 1ІарОЛу
і за Ного кооперацією Еіібер-

«.пМ'гпіде ще далі. Зз піддер*.
| кою народ зможе перевести б.і-

джєрело гаїо ухвал в користь ірхдящо.
парламенг го народу. '■

'«ДУ. Тим Бак заявив, що д*.
Ьчерик прани.ц,ІІО ика3аи у

"Ромові в нарламенп
Кі,І*«Р«агнвиу наргію. як н і

носії; фашизму, „роти якого
треба всією силою боротися
всім поступовим громадянам

криши. Коротка за щ'-
™ угреби народу е „еоб-
7 "Ришінешш фа-
пшегськог,, ручу , лаГ
ия прав пароту.

(Продовження з 4-ої сторони). прийме законопроект, що дає
та для всяких інших компаній.‘право урядові лаіісенсуватп

В цьому році банки мають'будьяку торгівлю, бизнес, ін-
заплатити $150,000 більше по-'дустрію або заняття в провіп-
датку, як в минулому році. В ції.
додаток до того податку, який! Від “сейлс текс
досі платила) . кожна ф'тя деію г. .'.лберті и
(бренч) банку, банки мусять будуть звільнені тільки пожн-
тепер платити одну десяту з і ва, і........— —"
проценту вплаченого капіталу фармерська машинерія.'

Залізничні компанії запла- ]' ' '
тять в цьому році $118,167 біль- заявив,
ше податку, як в ■
році.
дороги буде асесована і
$10,000, а податок буде збіль-'
пісний з одного до півтора'провінціонального
процент. І толку ють, І",-- ............... .  ....

Податок для асекураційних внесе апель проти рішення наіі-
компаній буде збільшений на'іншого суду.
$80,000. Для інших компаній1 закон про
податок збільшено на $130,000.-;..... б„,..л<
Нові зміни в оподаткуванні різ-1 Цей крок
них компаній принесугь про- царод / "
вінції вдвоє стільки прибутків'стріне з вдоволенням'
як в минулому, але поїш бу-!дай свідчить про те
дуть застосовані тільки до ком- ‘ Ейбергарта
паній з великим капіталом.'зробити д
Електричні компанії заплатять
г 1937 році $17,000 більше по­
датку, як воші заплатили
1936 році.

Уряд матиме попе
прибутків, якщо



Число II.  
ифДРМЕР^^_?*^І.Т?”1^^Мл^і7г,ррр<тна 1937. Сторона 7.

ОБ'ЄДНАННЯ ФАРМЕРІВ ПРИНОСИТЬ
добрі наслідки

Стубно, Алта. Реакція Кана­
ди зосереджує СВОЇ СИЛИ В А.'ібер-
ті. Щоб повалити уряд соціально­
го кредиту. Зорганізований нової
реакційної партії “І Ііплс ліг" по­
винно бути сигналом для буду­
вання об єднаного фронту в Ал-
берті проти реакції проти з-
му, проти виголоджування, а за
права трудящого народу. Завдан­
ням І Ііплс ліг" є повалити уряд
соціального.кредиту, який під на­
тиском мас може зробити деякі
полекші. При допомозі обіцянок
іа розперезаної демагогії "І Ііплс
ліг хоче забрати владу в пропій­
нії.

Будування сильного народного
фронту буде одинокою забезпе-
КОІО ДЛЯ трудящих у їхній бороть­
бі за краще життя, якщо ми зу­
міємо його створити! А вигляди
на збудування об’єднаного фрон­
ту є великі і в цьому напрямі ми
маємо певні досягнення.

В Інісфрі фармерп починають
розуміти потребу об'єднаного
фронту. За ініціатг.всю деяких
членів сісіеф в Інісфрі відбулося
двоє масових зібрань різних про­
гресивних організацій: сісіеф,
компартії, ЮФА, ТУРФДім і
соні’ял кредит. На першому зі­
бранні, яке відбулося кілька міся­
ців тому згадані організації зій­
шлися і обговорювали тему: чо­
му .ми живемо Ті довгах і злиднях
коли всього є доволі. Біля 15
промовців від різних організацій
виходили на платформу і вислов­
лювали свої думки відносно пови­
того питання. На основі дискусії
ми прийшли до заключення, що
завдяки капіталістичній системі
ми мусимо терпіти злидні, коли
горстка галапасів роскішно жи­
вуть коштом нашої праці.

На цьому мітингу фармерп
прийшли до зак.тючсішя, що нам не
треба ворогувати між собою і рі­
шили скликати другий мітинг 22
лютого, па якому мали б обго­
ворити, яким способом вийти з
такого її зложеіїня. Цей мітинг ви­
пав ще* успішніший. На мітингу
було понад сотня фармерів і вони
прийшли до заключення, що так
довго, як існує капіталізм так дов­
го будуть зидні серед трудящих.
Один за одним фармерп наводили
приклади вказуючи, що добро,

створене руками трудящих, нахо­
диться вруках капіталістів.

Майже кожний промовець на­
тискав на потребу будування
об’єднаного ,фронту, бо лише
спільними силами можна здобути
краще майбутнє. Фермери зро­
зуміли, що без різниці па націо­
нальність чи політичні погляди,
інтереси у них однакові і класовий
ворог один.

■На цьому мітингу вибрано ко­
мітет об’єднаного фронту, завдав­

шим якого є проводити освітну
працю серед фармерів довколиш­
ніх місцевостей, а також скликати
масові мітинги і вияснювати еко­
номічні недостачі. І Іа базі цих
недомагань виробляти відповідні
резолюції і засилати їх до відпо­
відних урядів. Комітетові дору­
чено підготовити і скликати '.ма­
совий мітинг при кінці квітня.

Д. Шарон.

З ПРАЦІ НАШОГО ВІДДІЛУ
СЕКЦІЇ МОЛОДІ

Ранок, Алта. В суботу вече-
ро.м, 6 березня, до нашої місцево­
сті прибув т. В. Галіна, представ­
ник окружкому з Мпрна.м. Тов.
Галіна відбув спільні збори членів
ТУРФДім і Секції Молоді й лав
нам вказівки для дальшої органі­
заційної праці в нашій місцевості.
Також ми обговорили ряд органі­
заційних питань і винесли відпо­
відні рішення. Збори ми відбули
в хаті т. Іськова, бо ми ще не -має­
мо свого приміщення. Ми планує­
мо збудувати в осені Фармерський
Дім у нашій місцевості.

Зараз наш відділ СМ проводить
кампанію в користь робітничого
журналу для молоді “Едвенс”. Ми
вже влаштували одну забаву на
ту ціль і плануємо інші. Забави
відбуваємо по хатах.

Більше про нашу місцевість на­
пишу іншим разом. М. Сливка.

~ Джан Ґіиі, який живе в Ес­
тер, Алта., є иайстрашим чоло­
віком в Алберт.і. Він має 106
років і фізично є ще досить
здоровий. Гіиі родився 1830
року в Ірландії. До Албертп
приїхав 1910 року н живе па
фармі при своєму сипові.

 

ИТЕМТУИ З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ
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На днях Робітничо-Фармерська Книгарня у Вінніпегу знова отримала
свіжий транспорт прекрасної літератури з Радянської України і по-
пижче подаємо її список та радимо всім нашим організаціям негайно
побити на неї замовлення, бо її в нас тільки обмежена кількість.
І. _______ ____ „„.-„„а Ціна.
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Назва твору та його автора.
СТАТТІ І ПРОМОВИ ПРО УКРАЇНУ. В. І. Ленін !
ЩОДЕННИК КАПІТАНА Р. СКОТТА. В гарній справі та 428 ст.
ВИБРАНІ ТВОРИ. Івана Франка. Том І. В гарній оправі
ВИБРАНІ ТВОРИ. Івана Франка. Том II. В гарній оправі
ВИБРАНІ ТВОРИ. Івана Франка. Том III. В гарній оправі
ВИБРАНІ ТВОРИ. Івана Франка. Том IV. В гарній оправі.
ЧАС ВПЕРЕД. Оповідання. В. Катаєв. В оправі 346 сторін
МАТИ. Оповідання. А. Головко. В оправі і 316 сторін. 
ОПОВІДАННЯ. Марко Вовчок. (18 різних оповідань). В оправі.
ііПВІ БЕРЕГИ. Роман. Гордій Коцюба. В гарній оправі
РОМАН МІЖГІРРЯ. Написав Іван Ле. В оправі з малюнками.
МАНДРИ ГУЛЛІВЕРА. Дж. Свифт. 530 сторін друку на гарному

папері з многими малюнками в дуже добрій оправі  
ВИБРАНІ ТВОРИ. Леся Українка. 820 сторін друку на доброму

папері. (13 драматичних творів). В оправі. 
пиГРАНІ ТВОРИ. М. Коцюбинський. Том II. 12 різних опош-

,,,,, На доброму папері, 418 сторін друку та в оправі
БЕРИЛІЄВА ЕІІЕІДА. 1. Котляревський. В оправі  

ИКРАДЖЕННЯ ЕВРОПИ. Роман. К. Федін. В оправі
1 П1ГРИК. Оповідання. Л. Квітко. В оправі

ЛІ ЧАГА' Оповідання. В. Чигирин. В оправі
м іпін (ЛІНІЯ. (■'» різних) В. Кузьмич. В оправі
пііпіРО ТА ЙОГО РИБНІ БАГАТСТВА. Д. Белінг. З многими
11 * юпками іа Ю2 сторін друку. Більший фермат

міїіУРІІІСЬКІ СОРТИ ПА УКРАЇНІ. Чудові малюнки овочів, які
ччті ся на Рад. Укарїні і назви та інше кожного з них

г- і а ІІІІ11 ЧЕРВОНА АРМІЯ. Написав К. Ворошнлон. З малюнками.
оплї іл СОІПІЯ. Про Абіссінію. Написав В. Куліченко
гтАТТІ І ПРОМОВИ. В. В. Куйбишен. 376 ст. в гарній оправі.
г і»п АІ РОГРА'1. Кііютнір режисера орденоносця О. Довженко.
мої УІЇІВЕРСИТЕІИ. М. Гі рькнй. В оправі
ппі чії Іван Калинник. В іарнііі оправі
гп Іїіг' НА ГОЛОВАМИ. Поезії. В. Бнчіто. В справі
ч ТРИБУНИ. Поезії. В. Вітконськнй. В оправі
типі ГЯ В І’УСІ. Поезії. Ол. Сорока. В оправі
Іідії Рікою ОРІ СІ.ІО. Поезії. Явка Купала. В оправі. 
ПОЕЗІЇ. Іван Калинник. В оправі
МОЛОДА НОІ ЗВЕ Написав Г. 
СВІІАПІІЯ Нош іі. Ііапнсап Ол. Головко. В оправі
ПІСНІ Зібрав В ісііпь Скупа. В оправі
н іїіі' І1ГР1 МОЇ И Збірник черіїоноармійеькіїх пісень
ІІМ’О'ІЖІ ІПИІ ЛУДИІІИ. М. Горішнії. Оп.ніі іаііші. 

Псі і.імоп ігііня на пі іис її" і.тпі кішашн ііііснл.ійіе разом з п.і
,ц ІШІІІ ЧО н і і і|н •' :

ІІМІУЕРЗАЬ ВООК 5ТОРЕ
5113 НеІІиіІі Ауо, ЇУіППІре^, МаїпІоБа, С.шлііі

Ш .-ї' ї-.гЬ’ТҐ' ■ ”7-Тї

яиоишмищво

йлОертІ зростають новим .членш $10.00,
Вінніпе-

віи був пару років тему. Але на це
склалися певні причини, а найго­
ловніше те, що ми тепер не маємо
свого приміщення. Коли ми мали
свій будинок, де ми грали пред­
ставлення, лапали концерти, від­
бували мітинги, то й наша органі­
зація стояла багато краще. Пра­
ця в Фермерськім Домі надавала
життя нашій організації.

Тепер ми примушені збиратися
по хатах, а тут, на жаль, нема та­
ких відповідних хатів. Колись у
Тюлон існували тільки наші укра­
їнські робітничо - фермерські ор­
ганізації. Коли ми втратили буди­
нок, тут створився гурт .к ‘•само­
стійників", які нам перешкоджа­
ють чимало.

До того ми ще тут маємо шкід­
ників, бувших членів наших ор­
ганізацій. Ці шкідники старають­
ся шкодити нам різними способа­
ми. Воші намовляють деяких на­
ших членів, щоб ті не плати­
ли членських вкладок. Але не
вдасться цим людцям своїми бре­
хливими нашептами розбити нашу
організацію в Тюлон. Наш новий

Тюлон, Ман. Вже через дов­
ший час з нашої місцевості не
було допису в “Фарм. Життю ’.

1 Дехто готовий подумати, то в
нас нічого не робиться й тому ні­
хто не пише. Але так воно не є.

В нас робота на організаційно­
му полі проводиться досить до­
бре. Правда, був в нас і застій,
але ми це вже пережили й від ново­
го року знову почали працювати
краще.

| Січнева кампанія на допомогу
політичним в’язням була досить
успішною ломимо того, що тут
навіть не існує відділ Тодовирна-

’зу. Члени ТУРФДім, отримавши
заклик від Головної Керуючої

і Ради Тодовирназу у Вінніпегу,
І рішили влаштувати забаву на що
'ціль.

Забава відбулася в хаті т. С.Бе-
лея. На цю забаву товаришки з
гуртка шиття зробили гарну ков-

Ідру й дали її на розігравку. При­
ходу із забави було $17.00. По
виплаченій росходів, пов’язаних
із забавою, залишилося
які ми вислали до ГКР у

БУДИНОК МУЗЕЮ РЕВОЛЮЦІЇ В МОС І, в якому в мистецькій формі малярства
і різб'ярства представлена історія революції за с. танніх 20 років в СРСР. Цей музей відві­
дують щодня сотки й тисячі радянських громадян робітників, селян та шкільної дітвори,
для яких в соціалістичній країні став вільний доступ ло вс;х уСтанов науКИ , культури. До
революції цей будинок був клубом англійського Дпор’янства.

 

Проспериті, Алта. — До на­
шої місцевості прибув т. Симо-
іРошок, організатор ТУРФДім
з Едмонтону. Паш заряд від­
ділу ТУРФДім мав засідання з
т. Симовоиюком, на якому то­
вариш дав вказівки для прова­
дження організаційної праці в
нашому новозорганізованому
відділі ТУРФДім в Проспериті.

дувалися поживою й за корот­
кий час з’їли 5 бохоцців хліба,

такі були голодні. Вони
вже через кілька днів не бачи­
ли хліба.

Всі фармери, яких ми відві­
дали, щиро жертвували на до­
помогу бідній родині. Тільки
одна “пані” тут знайшлася,
яка жертвувала 10 фунтів му-

,6 лютого т. Симовопюк по­
їхав до Спрус Велеіі промовля­
ти на підприємстві, яке влашту­
вало Польське Товариство Дю-
дове. В своїй промові т. Си-
мовопюк розповів про тепе­
рішні світові події й вказав на
потребу належати до робітнії-
чо-фар.мерських організацій.

гу.
Лютнева кампанія на сплату

■довгів на Українських Робітничих
'Домах також випала в нас досить
'успішно. Точного звіту з цієї
кампанії не можу зараз подати, бо
ми ще всіх лістів не маємо на ру­
ках.

Правда, що сьогодні Тюлон вже
не є так висунення на мані, як це

ізаряд на 1937 рік буде давати
членам звіт з кожного цента при­
ходу й росходу. На-кожний цент
росходу заряд буде мати ресіти.

На закінчення кличу всіх робіт­
ників і фармерів в нашій місцево­
сті ставати членами наших орга­
нізацій й разом з нами боротися'
проти всіх ворогів трудящого
народу. О. Гричан.

И ДОМОГУ ИРОДОШ ШМШЇ

секр<

“КФ

слів про

бі ЇІ»«

до парламенту в Ед-
Тоді уряд буде при-
зробпти щось для

, щоб
одно

велика

при
руки

ки, а потім прийшла увечорі і
відобрала ту муку назад. Комі-

по піку
і\. що

Федь
І Істро
Лина

нрп-
Фа-

місим

лом $1.00.
Прошу прислані мені ще о шу

лісту, а я іа іі буїу збирані жер-
піп па допомогу іспанському на­
родові.

Гайлевд Парк, Алта. — Бороть­
ба проти війни й фашизму зрос-

[тає з кожним днем не тільки по
.містах, але й по фармах. Фармери

що фашизм є пайлюті-

з
відбулося .масове кожним днем. Разом з тим зростає

ЗРОСТАЄ СОЛІДАРНІСТЬ МІЖ ФАРМЕРАМИ
ПРОТИ ВІЙНИ Й ФАШИЗМУ

і ремо грошей між собою й ви­
шлемо її
моптоні.
мушепий
них.

і.і допомін ою і іч нопнще н а
ітпіі іо.іо і\ю<кй ро ціни, з.і
іеш. ііор.що ..по фмиїп ПОВН­

ИЙ (мумі, Ц\'кр\, м'м. Л, \ ІІҐІ.І
І Г III.), ЯКІ НІ 1'1,1110 д ія цієї
Гігщої ро иіііп. Чи її луже при

Заряд відділу ТУРФДім відбув
спеціальний мітинг в цій спра­
ві з головою місцевої групи
соціального кредиту. Па мі-

’тингу вирішено негайно напи­
сати листа до провіпціональ-
ного уряду в ЕЙ)онтоін з до­
маганням, щоб вій дав допомо­
гу для голодуючої родини Бе­
режанського (таке ім’я цієї ро-

Коли уряд відмовить

Гв.ійиюл'1, Мав., шеірикг
Ме іьіішія. Висилаю $4, які я
зібрав на .іісії па іоиом.и і іеіьш-
сі кііму ц.цні юні н його бороіьбі
прогн фашизму. Жертви зложи ш
і.ікі іоіьіршні іі іоп.ірішіки: Д.
Жарапаський $1: по 50 ц : II. Спе­
ка пок і 1'1. Воїчіні; по 25 ц.: В.

В. ІІІпмко, Іван Бежан,
' " "іиі.і.-ііі» іч |Том Роп.!, Ортіш Ч.істе.іеіін.і, Iі.

'''' не ь.ііі.ш Бій, М. Максіїмнк і 51. Фуїс. Ра-

ро інішлнсь домів.
Після мітингу польські това­

риші а Спрус Велеіі запроси-
• іи і. симоііонюка ііромонлнти
па їхньому ні иірпі мегіїі в
Спрус Вс.іей школі,

На друїий ієні,, 5 .питого,
гри члени нашого відділу

коли Щ ІЄНО ір.ІІ" пр
ті ще ра.і, щ.ц. іь'іиі 'іршіїн.ш ще |1їішк,
пі п ін чисельно ' " "" і ісііп іч
іосмч амаїирам.

Плезент Гом, Ман. — 6 березня,
за старанням аматорів з Плезент
Гом і Стрий, відограно представ­
лення н православному будинку п '
Малантон, Ман., в користь допо­
моги іспанському народові. Иред-
сгавленіїя випало досип, успішно
і присутні були досить за дополе­
ні з нього.

Приходу з представлення було
$5.25, які вислано на руки комі- ■
тету допомоги іспанському паро--
іоні у Вінніпегу,

Ми вже пі дограли один концерт
на цю піль и місцевості Сірий. З
іого концерту було $10.00
хіну, які також вислано на
нто самого комітету.

Ми могли б зроби гц тещо
ще. Проби иреісгаплепь від
їмо но хаіах і її іакіні спосіб при-
гойні ічгмо пре ісіав іенпя.

Учасник.

в ипці.іещ і .іманЧ’і11 п.ігпро їжу
_ на щ і учішми он іі,‘,,-імц,

1 ' Ми скла ідемо ІИі,|'у

І. Гнка-1 народу, вороги народного фран-
'вшї. Духівники повинні занпмати- ту бачать цю єдність і тому зони

так скаженіють. Воші знають, що
сильний народний фронт принесе
загибель для фашизму. ‘

На фармах зростає симпатія до
Рад. Союзу, фармери щиро одо-
ібрують засуд троцькіетських са­
ботажників радянською владою.
Це є дуже здорове явище, яким
ми радіємо.

-Хай живе єдність трудящих в
їх боротьбі проти війни іі фашиз­
му! Ворог фашизму.

І теперішнє положення фармерів,
він не дав поради фармерам, як
поїш повніші дістати насіння, щоб

'мати чим засіяти своє поле цього
року й нічого не сказав про інші

'фармерські справи. Він тільки іш-
'хваяв Гітлера й Муссоліні, гево-
Ірнв, що поїш гуже добрі лю ці й
що попи запрова цілії “добробут"

'у своїх країнах.
Після промоїні попа, присутні

•фармери почали ставити попові
питання. Кілька ф.ірмерских сипів,
які тепер беруть учасп. в скруж-

, йому курсі в Гайлеіп Парк, сної-
мп шіг.іішями з.ігна пі нього но­
на в к\ г гак, що він сам собі пе-

і речип й не міг іаш правильної
іпі'іповіті на ппіанші цих молотих
фармерськнх хлопців.

І Мітинг закінчився з інм, що
.“духовний імень" навіть ко.тскін
не зібрав, а його закінч перет-
н.'іаініи собі “УГ" або “КФ"
супи фармери зігнорували.
іішсгським агентам немає

' між фармерамн.
і Нечером того самого иьі ні і-

і бу пси масовий мі і пін її хагі <>іного
і туичішьиго фармера. на якому

промовляв г. 51. Алексієвич. Тог..
Алексієвич говорив про причини
теперішньої кризи, про наростан­
ня фашизму в Канаді та про по­
требу боротьби проти нього. Свою

тим ворогом людства іі тому во- промову він закінчив закликом до
іш разом з прогресивними силами присутних фармерів вступати в

стають на члени ТУРФДім. На цей заклик 7

4 лютого ми влаштували ма-
сове віче у Вилов Флст школі,
на якому промовляв т. Симо- тст не піддав їй тої муки, але
вошок. В своїй промові това- одна товаришка, побачивши
риш розповів про тяжке еконо- впертість цієї жінки, дала її
мічне становище, в якому зиа-' своїх 10 фунтів муки.
ходяться трудящі в усіх капі-] Зараз ми робимо старання
талістичних країнах, а особли- дістати для цієї родини реліф.
во про тяжке становище ро­
бітників і фармерів в Канаді.
Буржуазна преса не заговорить
про це, а старається перекона­
ти нас, що тепер у Канаді па-,
стає добробут. Тільки наша

часу і труду і сходилися на проби тор і він ніякого
но 5, 6 і більше миль в часі силь- г
них морозів. Було б добре,
аматори приготовили ще
представлення, з чого буде і
користь для відділу.

Федь Мороз,

осіб. Батько цієї родини хво­
рий. Ніякої допомоги ця ро­
дина не дістає і її грозить го-
■юдова смерть. Найстарша ди-
Діша в родині має 13 років, а
наймолодша 2 роки.

Два дні перед мітингом, ма­
ти цієї родшщ, з одним із спо-І Жертвували но 50 'і- такі това-
іх маленьких хлопчиків, була риші з Челен, Сасю: Іван Фурта,
в Атабасці домагатися реліфу. Іван Джурка, Васіїп. Денис, Ан-
В них вдома не було нічого дрій  Ден яРемко, Мпко-
іети. Реліфу їм не дали іі мати ла Головачук, Микола Зішок,
з маленьким хлопчиком верну. Петро Халупяк, Михайло Волков-
ла додому з нічим, зробивши ськнії, Онуфрій Халупяк,
>- милі дороги на великому Мороз, Михайло Чімка,

м°розі. ■ і Микола Яремко.
На заклик г. Симовошока, 4 Богачевська" з 1 ІврКІинайн,

нових членів вписалося до і’щ. 25 її.
ИК1ГО відділу ТУРФДім. ' І Хочу сказати кі-»’Ка і..:.. ... .

На мітингу було заряджено нашу працю в оріаііізації. Вініл
кодексу па дальшу подорож т. ТУРФДім у нас иіе зовсім мало-
^,М01,1'пІ<,к.і’ з якої вилинуло лий, бо нема иаиіі1. Року, як ми

Д\ііпіп закінчився п до- його зоргапізуїнь’11*’ л ми пра-
Іірому порядку Й всі. П ІОІІО.Ц.ЦІ, цюемо добре. 26 ПОНЧ О МИ ПІ 1(1-

гра ін ііредсьівлсН11'1 і мали ю-
брнй успіх. На 'Фе ісгаїї іеііпч
іірибу.ііі бат,по фармерів і фар-
мерок, '(сякі шкі опіки органі іо-
іі.іііого руху фар'Н'І’иі сіар.ініі’ч
вам нереиіко иіін. а іе ,1(. 1М |и.

робітничо’-"фармсрська преса
пише в правдивому світлі про
теперішнє положення робітни­
ків і фармерів в Канаді і вказує
на правильний вихід для тру- липи).
дящих з цього тяжкого поло- реліфу цій родині, ми тоді збе-
женпя.

Про боротьбу й події довко­
ла Іспанії також говорив тов. 1
Симовопюк, закликаючи прп-
сутних ставати в обороні геро­
їчного іспанського народу. Він
закликав будувати сильний на-1
родини фронт для боротьби'
проти фашизму й війни.

.Відтак т. Симовопюк розпо­
вів про страшні злидні й нужду,1 Челен, Саск. — Майже в кожнім
які він бачив у нашій місцево- Ч1|слі “Фарм. Життя ’ можна лоба­
сті, в Проспериті. Тут є одна ,|іті звідо.млення про те, як фар-
родина, яка складається з 12 'ІеРи і робітники .топо.магпють іс­

панському народ011* в його бо­
ротьбі проти фашистів. Ми також
не хочемо остав«пЧсн позаді, щоб
не допомогти так важливій спра­
ві. На допомогу іспанським бор­
цям, на хліб і '.мо.і°ко для мате-
рей і дітей, ми зібрали $7.25.

 
Після промови товариша, 4

поні члени вписалися до- Поль­
ського Товариства Людового
в Спрус Велеіі, 6 нових членів
до відділу ТУРФДім Проспе­
риті й один повнії член до від-1
ділу ТУРФДім у Грсслеіід.

За час побуту т. Симовошо
ка в нашій місцевості відділ знаюТь
ТУРФДім в Проспериті збіль­
шився 10-ма новими членами. 1

За минулий, 1936 рік, в па- цілої нашої країни і..... ... ... ’ Ді .. 
шій окрузі зорганізовано 3 по- шлях боротьби проти фашизму, фармерів того вечера стали
ні відділи робітпичо-фармер'І Але є -ще такі людські потвори нами ТУРФДпі і сфор.мгвалп новий
ських організацій, — відділ між народом, які стають в оборо-(відділ цієї організації. Так відпо-
ТУРФДім в Гресленд, відділ ні фашизму її вихваляють його “в . віли тутешні фармерп на намаган-
ТУРФДім в Проспериті і відділ і.мени добродійності для трудя-’ня фашистського оборонця ство-
Польського Товариства Людо-щих та в імені! бога”. 14 лютого в рити тут грунт для фашизме.
вого в Спрус Велеіі. Тепер в .місцевості Блю Бері Рнвер, в пів- І Злидні на фармах зростають
нашій окрузі є сильні робітни- пічній Алберті, відбулас:: :,:;саас днс;,,. Е'иоо.ч д піч зрон.іє
чо-фармерські організації — зібрання фармерів в школі, на іі єдність серед фармерів. Вороги
СИЛЬНІ опори в боротьбі проти якому промовляв отець І Гі.и.1. -------- ------------- .
війни й фашизму. 1 

Ф. Гороховський. |ся справами тамгого світа, але де
там.

В своїй промові цей духівник
виступив проти інтересів тих лю­
дей, які йому жигтя дають. Прав­

іла, що з нього бідненький агіта-
> впливу на маси

не мав. Багато фармерів навіть не
слухали фашистської промови
попа й в той час, коли він промов­
ляв, вони обговорювали між со-

’бею свої фармерські справи та ті
^злидні, які вони тепер пережива-!

ПІЗНАЙМО СВОЇХ ВОРОГІВ
Томегак, Ата. Я люблю чита­

ти і тому читаю усе, що лише ме­
ні до рук попадає. Свого часу пе­
реглядаю я газету “|<Ф" і в 20
числі на 6 стороні находжу допис
з Ендріо, Алта., в якому пишеть­
ся, що одному фармерові роблять
там шкоду. Мені жаль ста іо того
фармера, якого нищать інші. Але
рівночасно я подумав, що іі, що
роблять шкоду, не читають робіт-
шічо-фармерської преси, а яка
навчає народ жиги в згоді, а чи­
таю її. ішні газети.

В цьому самому числі “КФ” на
4 стороні чіпаю заголовок “По­
трібні анекдоти і факт про кс.мд-
пістін", і коли я перечитав усе. я
прийшов до внсііовку, що із та-
зеї.і вчи і ь людей робиш ріші по­
гані діла. 5кр. Віспі ііосініно
кричать на сиоїх чііі.ічіи. щоб ші-

лш вор.аула.ні л німії, ш< б.ика-
югь і ни сті і любопі. Не краще

і|обіпь і "УГ".
Я раджу усім, що читають зга-

такі газети, переди іаіит і чіпа­
ні "Фарм. Життя", а той пере-

|Коііаннься, котра з тих газет є
їхнім приятелем, а котра в, рогом.
5\и не повніші бути воротами між

; собою, бо ми працюємо важко,
(<ііт заливає нам очі, а панн на-
|іііою працею випасають собі жи-

В01,І> ’ Приятель.



Число II-

ОГЛЯД ЦІН ФАРМ. ПРОДУКТІВ
Коли газета йде до друку, ціни є такі:

.56%2 

'Є.  

Михайло Савяк.

2,

ВЛАШТУВАЛИ ПРАЩАЛЬНУ ВЕЧІРКУ

АРМІЇ

ЕЕРЕВАІ

О шана вдоиолеіиія —

Паї онамн...
ІМРІ АК ПЕМЕРІЕ5

(1)

ВАИ'ІР

4.
5.

я такому

вівторок,

І четвер,

ВЬАСК .
НА\¥К |

5 
6 

(комоп) 

вибрані
добрі ---

Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики
Бики

Телята
Телята
Телята
Телята
Телята

Кенйон, Б. К. —- 18 лютого наш
відділ Тодовирнаау й відділ >1<ін-
секції. в-Ксіїйон влаштували пра-
щадьннй вечерок для т. Стсфана

Еейегаї Сгаіп Ьішііесі
чунчмірехі • сАьалну • і-оят \уішлм

51.00
51-00
51 00
51 00
52.00
51.00

добрі (ґуд) _ _
середні (мідіюм) 
звичайні (комоп) 
худі (кенерс і катере)

найліпший ч. 2
число 3 
пожива ч. 1
пожива ч. 2  

1.32%
1.31%

6125-129 АЧЕ.
ІМонтн Еомоитон.

Ацосятд

від 6.25 до
від 5.00 до
від 6.25 до

від 5.00 до
від 6.50 до
від 2.50 до

8.00
7.50
6.50
6.75
6.50

Японії, ген.1
що Японія
газах та іп-

війни.
широку

япои-

цюіїав в наших робітничо-фармер-
ських організаціях. Він завжди
жертвував па різні робітничі цілії,
часто даючії навіть по 55.00. То­
вариш примушений. був виїхати
до старого краю на Буковину, під
панування румунської боярщини,
тому, що він там залишив свою
дружину й діти.

На вечерку кілька товаришів
виступали з промовами й проща-

А аби на іначеїшям.
N. 1іЛХМІ,К (індій ООМРАНУ І.1МІТЕІ).

Корови
Корови
Корови
Корови

Бугаї добрі (гул)-------
Бугаї звичайні (комон)

добрі----------------
середні (мідіюм)
звичайні

ОКРУЖНІ НАРАДИ В ПРИНС АДЕРТ, САСК.
Щоб обговорити всі справи, які дотикають життя трудящо-

народу нашої округи, Окружний Комітет УРФМО постано-

Свині
Свині
Свині
Свині
Льохи ч. 1 і 2 

годовані
годовані
годовані середні (мідіюм)
молочні (“віл”) 
молочні—звичайні і середні _.

Вішііпегські лобаївці,

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки:
добрі для бейкену
тяжкі
дуже тяжкі _
легкі і до годівлі 

На доствау в іранці
Па достану в липні
Овес
Овес
Овес
Овес
Ячмінь двогранний ..
Ячмінь шестигранний
Число 3 “Сідоблю” 
Жито ч.ч. 1 і 2 -------
Жито число 3---------
Лей число 1 -----------

НАЧЕ РОДИННІЙ ЛІКАР
В ХАТІ

Блекгавк Індіанський Лннимеїп
(Ретелснейк Ойл), це славний ста­
рий індіанський линимент, який дає
неймовірно швидку поміч на вся-
когорода болі. Тисячі людей вжи­
вали цей линимент довгі роки і
вважають його за свого родинно­
го лікаря в хаті, готового безпро-
волочно принести поміч від таких
тортур, як ревматизм, ломбего,
саятіка, затвердлі сустави, біль в
крижах, звихнення, напруження,
біль зубів, біль вух, біль голови,
потовчення, оііухіїсіїня, укушен-
ня мухами, простуда, біль горла,
астма, катар і т. іп.

Ке терпіть ані дня довше від цих
докучливих болів; дістаньте Блек-
гавка Індіанський Линимент (Ре-
телсиейк Оііт)... СЬОГОДНІ!

Ця спеціальнії оферт іцчііпаче-
наїїа на ОГРАНИШ -НІНІ ЧАС.
Пришліть $1.00 на одну регулярну
$1.00 п.ииику Б.тскіавк.1 Іиті.пісько-
го Ліннімеиту (Реіе.існейк Ой.і) ;і
ми вишлемо ДАРОМ

Або $1.00 ііс.іечннії коробку Б.іек-
гавка “ІІ.ТЗД сил Баті Топік', зи.і-
менший ця ирочиїцеїіря системи,
який усуває іаііісрлжснни, Цюрітк
і інші звичайні болі і дає нону
енергію і здоров'я;

Або $1.00 яе ііічннії коробку Бтск-
гавк.і иііулок для жолудка, чудове
поре жолудкоііе среденю, яке
ІІШИДКО ИІНІИОСИІЬ ПОМІЧ від Не-
стравоисіі. болів коло серця, жо-
лудкових клопоіів, асідосіс і і. ін.

Купуйте у свого аптекаря, або
вишліть сьогодні до

Ві.АГКМАХУК ІМО1АИ
Ньмкоу Со
Оим. 1ОО

1536 Оіінраз 5т.
\У.. Торонто.

Запрошується фармерів огляну...
наші елсисйіори і поговориш з на­
шими агскіами відносно проблем

продажі свого збіжжя.

ІІІІіеІІІІІВІ

ІІшсшіця
ІІШСШЩІІ

І Івісшшя
І ініснння
І Ііпсииїві
ІІШСШІЦЯ

І Ііиеііиця
І Іиісііііця
І Ішсииця “Ґарпет" ч. 2
Дорум пшениця ч. 1 ..
Дорум пшениця ч. 2

Ягнята найліпші ____________
Ягнята звичайні __
Барани 
Вівці найліпші __________
Вівці тяжкі _  
Вівці звичайні 

Яйця “А” Грейд великі 21 ц. доз.;
ґрейд 16 н.; “С” грейд 13 ц.

Масло 24 ц. фунт. Цукор 100-фуптоіпій мішок $5.85.
Мука 98-фуіітовнй мішок 53.90. Цоридж 80-фунговнн мішок $3.65.
Шкіри від 7% до 8 фунт. Вовна від 15 до 16 її. фунт.
Сенска корінці, сухі, від 25 до 27 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

ч. 1 (тверда)
портери
портери
портери
портери
портери
портери
“Філ” ...
“Ґарпеї"

 АЬВЕКТА ТА№ЕК¥ 
Приміщена на
Стокярд дорозі,
при Форт Трейл
Г.трбарі ременю па упряж і лейсн,
серовеиь і ровбів. Найниші ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

.51%

.91%
1.01%
.80%

1.05%

Воєнний міністр
Сюгіяма, заявив,
концентрується на
ших хемічпих засобах
Він виявив також
програму механізації
ської армії.

ЛИСТУВАННЯ. РЕДАКЦІЇ
Ворспайт, Алта,, І. д Ваш

допис, в якому ви пишете про
брехні в “Точилі”, ие буде по­
міщений в “Фарм. Життю”.
“Точило” тільки й на те вихо­
дить, щоб писати брехні та вся­
кі дурниці. Шкода забирати
місце в нашій газеті для поле­
міки з ним.

І Іишіть про життя й бороть­
бу фармерів у паиіій місцевості.
Тоді ваші дописи будуть на­
певно поміщені в “Ф.Ж."

51.00 на передплату отрима­
ли. Дякуємо.

УВАГА! ИМКІВСЬКД 0КРУГЙ1 '
Окружний карнівал, який мав відбутися в Лсшок Ню Київ і Ги-
лок, з важливих причин відлежений. Ті, іцо вже мають куплені
тнкетн просимо їх затримати, а ті, що ще не мають, просимо як­
найшвидше набути, бо

НЕСТРАВНІСТЬ Є ПРИЧИНОЮ УСІХ
ВАШИХ КЛОПОТІВ.

Відчування втомлення, нудності і
байдужності ви можете безвечно при­
писати нестравності. Нездорова кров
і прищі на лиці, не також є наслідки
цього. Щоб не допустити або зовсім
позбутися цих недомагань, пн муси­
ти забезпечити своє здоров'я і від-
порність вашої системи травлення.
Цс мусить бути ооніїсне бел допо­
моги гострих чинників, але лагідною
і заспокійливою дією природних про­
дуктів.

КЛІКА ЧАЙ № 4 є ліком, який ви-
ІОТОВЛСНО .1 ЗІЛЛЯ, що є помічним, І
одначе не чужим для системи. Цей
лік допоміг багатьом і може допо-
мсітн вам. Гарантуємо або звертає­
мо гроші.

Замовляйте сьогодні. — Величина
— $2.00, 50 ц.

ЕЬІК'З внио 8Т0КЕ
Борі. Е, Ь. (2)

Зазкаїооп, За.чк. Вох 273,

ГОЛОВНА ЗБРОЯ У ВІЙНІ
ЯПОНСЬКОЇ

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
В днях нарад першого вечора нідограється гарну штуку п. н.

“ДВА СВІТИ”, другого вечора відбудеться великий КОНЦЕРТ-
МІТИНГ. ,,,

Для всіх.’Делегатів місцеві товариші приготовляють без­
платний нічліг. Харчуватись делегати будуть в ресторанах за
свої гроші по зниженій ціні.

(Продовження з 5-ої сторони.)
солідарність під час муніци­
пальних виборів так, як це ми
зробили під час провінціональ-
них виборів, говорили фарме
ри, і позбудемося з нашого му-
ніципалу ліберальної машинки.

8 березня відбувся фармер-
ський мітинг в іШорнклнф. Це
було її неділю пополудні і Фар-
мерський Дім був заповнений
фермерами, фармеркамн і фер­
мерською молоддю. Цей мі­
тинг можна дійсно назвати ма
совим.

Відділ ТУРФДім в Шори-
клиф начисляє тепер 14 членів
і членкинь. Праця в цьому
відділі також була підупала,
але останніми часами вона на­
багато покращала завдяки ак­
тивності молодих товаришів.
В Шорнклиф можна мати силь­
ний відділ ТУРФДім, якщо то­
вариші доложать трохи труду.
щоб приєднати до нього нових
членів.

Мітинг почався в 3-ій годній
пополудні і закінчився в 10-ій
годині вечора. Після .промо­
ви фармери ставили багато пи­
тань економічного н політич­
ного характеруі Запитували
про посла Ваврикова, про по­
датки, про народний фронт і
т. ін. Через те, що мітинг за­
тягнувся до пізної ноні, не бу­ 
ло часу приступити до впису
нових членів, але їх можна ді­
стати, коли місцеві товариші
поставлять собі ' за завдання
зміцнити свій' відділ свіжими
силами.

У своїй промові я клав най­
більший натиск на потребу бу­
дування народного фронту й
старався вказати на те, як різ- Ткача, який виїхав, з нашої міоце­
ні вороги народного фронту, вості до старого краю. Тов. Ткач
прикриваючись дуже часто пу- через останніх 6 років щиро пра-
стими революційними фраза­
ми, баламутять народ й стара­
ються розбивати його єдність.
Лобаївці, наприклад, висміва-
ють народний фронт у своїі?
брехливій ‘‘Правді”, але в той
самий час, щоб замилити на­
родові очі, вони говорять ні­
бито . про потребу боротьби
проти капіталізму. Хто висту­
пає проти народного фронту й

~ ..оплюгавлює народний фронт і
комуністичну партію, той є
найкращим союзником капіта­
лістичного класу, бо він роз­
биває якраз те, чого капіталі­
сти найбільше бояться, вій роз­
биває єдність народу.

Один з нрисутпих; якого
вважають за послідовника до-
баївців, поставив питання, як
можна твоішти народний фрон:'
з о. Бартмайом. Діставши від­
повідь, що треба творити на­
родний фронт із вфми тими,
які бсряться проти війни й фа­
шизму, він більше питань не
ставив, хоч голова відділу взи­
вав нрисутпих, щоб ставили
якнайбільше питань про лоба-
ївців та інших контрреволю­
ціонерів, про Сембая, Ірчапа,
Троцького і їм подібних, про
лист Сембайової до “Кап. Фар-
мера” тощо, але більше питань
не було.

Після мітингу приступив до
мене один фармер і сказав:
“Тут в нас є їх (лобаївців) аж
двох. Вони стараються розпов-
сюднити тут лобаївську брех­
ливу “Правду”, але найменшо­
го успіху не мають. Вони не ма­
ють тут найменшого впливу.
Цс найкраще виявилося під час
останніх провінціопальпих ви­
борів.

УВАГА, ФАРМЕРИ В ПІВ­
НІЧНІЙ АІІБЕРТІ

ВілінгдоііськиА окружком ТУРФДім
висилає на об'їздку т. Н. Рачуна по
відділах цього округа. Товариш від­
буде масові і членські мітинім в та­
кому порядку.
ВІЛ1НГДОН — суботу і неділя, 20

і 21 березня.
За оголошеннями на масовий мі­

тинг слідіть на місцях. Прнходігь
масово! Кличте своїх знайомих!

За всяку моральну і матеріальну
піддержку організаторові, окружком
наперед складає подяку.

За Окружком ТУРФДім,
М. Жучкан, секретар.

ВБ’ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА В НЮ-
КІСВСЬКІЙ ОКРУЗІ

Оцим повідомляється, що тов. Ц.
Рачук, організатор ТУРФДім і його
секції в іпо-кієвськііі окрузі
порядку:
ЛЕНІСК — її понеділок і

22 і 23 березня.
ПЛЕЙН ЛЕЙК — в середу

24 і 25 березня.
БУЧАЧ — в п’ятницю І суботу, 26

і 27 березня.
ГИЛОК — в неділю і понеділок, 28

і 29 березня.
НІО КІЄВ — у вівторок, середу І чет­

вер, ЗО, 31 березня і 1 квітня.
Провком закликає усіх укроїііськнх

трудящих прибути масово на повищс
згаданії! мітинги, на яких тов. Н, Рачук
вияснить важливі фармарські справи.
Про місце і час мітингів слідіть за о-
голошеннями у вашій місцевості.

За провком ТУРФДім,
С. Олексій, ескр.

О ШКІРИ 1 ГАРНЕСИ О
Ми виправимо для пас шкіру на гар-
М Ч’, ’• ШІІ1Ш і роб.
ітел имп1пСС" "1 '"' "А’1*- І’обнмо і
щадим , іц, уміркоианнх цінах. Пи-

иить і іичиїаііи- шкіри до;
УОККТОІМ ТАІЧГЧЕНУ СО.

Уокктсм, £>азк<

УВА1 Л!^ Рі д дір, ЛПц

ці",н ‘Ч.'Н.'СПІІЧ иідбулугься ТЛЇ1-

ііапрннічці якого будуть дані нагороди
Г ■ -----відбудеться

В П’ЯТНИЦЮ, 26-ГО БЕРЕЗНЯ, О 7 ГОДИНІ ВЕЧОРА,
в Ту Гилс, Алта., в “Рекріешон Гал”.

Окружком постарався о різні гри і забави. До танців буде при­
гравати добірна музика. Набувайте скоро пікети і будете мати
пагоду отримати внагороду одну із трьох гарних речей. За цей
пікет матимете також вступ на карнівал.
Проситься відділи, які ще не прислали тнкетн, зробити це до 21
березня. Тнкетн висилати на таку адресу: — Н. В. Никіфорук,
П. О. Ту Гилс, Алта. —- ПРИХОДЬТЕ МАСОВО!

Окружком.

ЧИ ВИ ПІРНИ ТЕ ВІД ЕКЗІМИ АБО
ІНШИХ ШКІРНИХ НЕДУГ?

Якщо так, то не відкладайте, а за-
моїеіяііте сьогодні ІіЛІКІВ ЕКЗІМА
ОПНТМЕ1ІТ № 5.

Цей лік зробив чудеса для чолові­
ків, жінок і цітсії, які хронічно тер­
піні від екзіми і Інших подібних
шкірних недуг. Зараї тільки після
того, пк ижиєїс цей ойнтмент, спер-
о.ііиіка моментально зникає, а шкіра
юїіься. нріібііраіочи природний нн-
г.тнд. Ю 5 є. гарантований лані на­
слідки або ііісріасмо і роті. Су ідею
будете іііькіі вн самі.

М її.. 81.1КІ і 52.01).
На бажаніш висилаємо ьаіа.юі ме­

дицини. ПоішІ пояснення від

ЕІ.ІК'8 ПКІК1 8ТОКЕ
па*!-, ги»

З.шічіінои, ВавК.

ОБ’ЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРІВ ПІС-
РИВЕРСЬКОЇ ОКРУГИ

Повідомляємо Усі відділи нашої о-
кругн, що окружком висилає на ор­
ганізаційну об’їздку т.т. М. Ллексіє-
іпіча і Я. Сеіпоту Просимо місцевих
товаришів широкії проголосити ниж­
че подані мітинги, які відбудуться в
такому подяку;
ГАЙ ПРЕЙРІ  „ неділю, 18 квітня,

о 2 годині попо іУДкЬ “ <|,аРм- Домі.
СОНСЕТ ГАВЗ _ її вівторок, 20 квіт­

ня, о 2 годині пополудні, в Фарм.
Домі.

ПРЕСТВИЛ — |. суботу, 24 квітня, о
8 годині вечої'г,

ПОЛИНЬ — в нспілю, 25 квітня, о 2
годині пополи,,,і.

РОЙКРОФТ — і, понеділок, 26 кіііпііі,
вокінг'"'"! пжі'^ок, 27 квіт....... . 8

голині вечора
СЕКСМИТ — її ‘,,,,ціер, 29 квітня, о 8

годині вечора ,, Фарм. Домі.
Просимо тонатниів "« місцях дати

організаторам , „у моральну та ма­
теріальну піддсі,„щі Мітинги скли­
кається для обгишіреніїя різних важ­
ливих фармер.А їх справ, тому за­
кликаємо усіу ‘ июпустнтн цієї на­
годи і ириііп, ” ’ „о нз мітіїнгн.

Окружком ТУРФДім.

Кожний поний передплатник,
якого пн здобудете для “Фар-
мерського Життя”, це ОДНІ!
оільше борець за справу попе-
волешіх мас.

ЛОІІІІ-ОЧШІ.ІІ, ДОСВІД ШІІЧЛИНИ'ІІІ
"""""‘У І'їхунаїн на кожного дієта -Бал*-,

тоні лоиоміьье вам своїм ашшіїим продані наше збіжжя.,.
1 уртом...

8.50
6.00
7.50
3.00
2.00
1.50

А” грейд середні 19 ц.; “Б” грейд

ГО
вив скликати окружні наради в ДНЯХ 10 і 11 КВІТНЯ, в Робітни­
чому Домі в Принс Алберт. На ці наради запрошується такому
церковні та націоналістичні товариства, до яких вишлемо окре­
мого обіжника. Наради повинні бути масові.

На нарадах будуть обговорюватися такі питання:
Справа будування єдиного фронту до боротьби за краще
життя.
Вплановаїїіія праці на літний сезон.

Спільне святкування Першого Травня.
Влаштування двомісячного освітного курсу.
Здобуття фонду для ведення організаційної прані в окрузі.

ПРОГРАМА НАРАД:
Створення нарад. х
Провірепня делегатів.
Вибір; Комісій.
Звіт Окружкому.
Доповідь про внутрішню організаційну працю.
Доповідь про пресу, її значення та потребу поширення.
Доповідь про потребу і значення єдиного фронту.
Доповідь про міжнародні події.
Звіти делегатів і дискусії над доповіддями.
Звіт Комісій.
Вибір Окружкому.
Закриття' парад.

ЩО ВАМ БРАКУЄ?
Коли гратнтс ваші сили, і чуєтесь,

що підупадаєте з дня па день, не
зволікайте а ссіічас беріїь старокра-
єні зела-
На безсильність Ціна

.На кашель. Ціна
'Біль в крижах. Ціна
|Трудне піддавання мочи. Ціна
Стрпмання жіночих періодів
Бсзсонність- Ціна _________

іБрик апстпіу. "Ціна 51.00
ІШачка- Ніна _____________ $і.оо

І Перестрах. Ціна----------------------$1 00
і Нервовість. Ціна $100
Проти випадання волоссі проти

луски. Ціна ----------------------- $1.00
1 Іопарешін- Ціна ___________ §і.оо
Відмороження. Ціна $100
11а жолудкові недуги ак кваси.

катар, запалення, корчі, прінні
беріть “ХЕТГОЛ ціИ:1 _____ $2.00
Акіемо на складі зела на всякі інші

с.іабостіь Шліть замовлення в реті-
СіР’шзшм листі, або м<-шіч)рдсром.
На СЛ).Д не висилаємо Адрес і:
(’иіккііап 1)кП-іЬпШгч, Вох 3632,

ЬМаҐкні В, Л\’іпіііре«х. Мап.

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і отовіцсння від 2.50 до 34.5О
Ялівки па отовіцсння  від 2.00 до 3.50
Дійні корови від 20.00 до 45.00

як мені відомо, робили у ви­
борах зіі кандидатами сісіеф,
а проти комуністичного канди­
дата. Але, як показав вислід
виборів у Вінніпегу, не багіуіо
нони наробили. Тутешні два
прихильники лобаївців робили
у виборах проти сісіефного
кандидата Ваврикова, а за лі­
беральним кандидатом Ліфме-
ііом. І наробили таке, що Вав-
риков дістав в нашому пудин­
гу, здається, 103 голоси, а Ліф-
меп аж 6 голосів. Але я вірю,
говорив мені цей фармер, шо
ці два прихильники лобаївців
зрозуміють свою помилку й
будуть працювати разом 'ї
нами.

На. цьому місці я складаю
щиру подяку т.т. Гринчишину,
Чвапу і Кримському за те, що
возили мене своїми кіньми
всюди, де тільки було потріб­
но. Робили вони це без ніяко­
го винагородження. А членам
відділів ТУРФДім в Арборгу,
Гаєк і Шорнклиф бажаю кра­
щого успіху в майбутньому в
їхній організаційній праці. Ус­
піхи будуть, товариші, коли ви
будете щиро працювати для
добра організації й того руху,
який веде всіх нас до кращого
життя.

КЕМСЕК, САСК.
„І.’,'"', ''“"К'. ф'ірмірсьмій „рі.і.

 

> УКРАЇНСЬКІ ЛІКАРІ

Д.р боЙНОВИЧ І Д-Р СТРОГАН
1 ЛКНТИСГ ЛІКЛР-ОПЕРАТОР

Тел. мсі1*1'-їм. мешк. 97966Л,ПЕМ0 І,ОРЖТф^РОРСк“п;Г^ ":1МУ’

<03 Сапайа В1< ОИІсс Тої. 6864 Зазкаіооп, Зазк.

Ли т. Ткача від наших організацій.
Тов. Ткач склав нашим організа­
ціям шнру подяку за влаштуван­
ня такого вечерка з нагоди його
виїзду й закликав всіх нрисутпих
триматися міцно й з ще більшим
завзяттям провадити боротьбу про
ти визискувачів. На вечерку та­
кож зібрано $2.00 на допомогу
політичним в’язням. Забаву-ве-
черок закінчено співом “Інтерна­
ціоналу".

Після виїзду т. Ткача ми вже
відбули місячні збори відділу То-
довирназу й на цих зборах впи­
сався новий член. Ми заповнили
ту прогалину, яку залишив т.
Ткач. В нашій місцевості укра­
їнське населення складається з
п'ятьох родин й нам приходиться
працювати досить тяжко.

Кілька лобаївців з Кс.мп Листср
стараються розбити наш відділ
Тодовирпазу в Ксиііон. Один з
тих лобаївців виписує різні підлі
брехні на нас в лобаївській “Прав­
ді”., Я не хочу забирати місця в
нашому часописові, щоб опрокн-
нутн ті брехні, бо шкода забира­
ти дороге місце в газеті на поле­
міку "з пльоткаря.ми.

Я від себе скажу, що цим шкід­
никам не вдасться розбити нашої
організації. Вони скорше собі
лоба розіб’ють об твердий мур на­
ших організацій.

Василь Гук.

Увага! Вохівська Округа!
ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ УСІ ВІДДІЛИ УРФМО ВОХІВСЬКОЇ ОКРУГИ, що

ОКРУЖНІ НАРАДИ
---------відбудуться---------

В СУБОТУ і НЕДІЛЮ, 27 і 28-го БЕРЕЗНЯ
о 10-ій годині ранка, в Укр. Роб. Фарм. Домі в Нестов, Алта.

В цих нарадах повинні взяти участь відділи з таких місцевостей:
ВОХ, ОПАЛ, ЕНТОН ЛЕЙК, НЕСТОВ і ЛІНКОЛН (АТАБАСКА).

ДРУГА КОНФЕРЕНЦІЯ відбудеться в суботу і неділю, 3 і 4
квітня, в Дарлінг, Алта. На конференції в Дарлінг повинні взяти
участь такі відділи: Торгилд, Дарлінг, Спрюс Вслі, Проспериті і
Г ресленд.

Цим розподілом на дві конференції ми лаємо нагоду усім відді­
лам взяти участь в нарадах. Ми закликаємо усі відділи вислати своїх
представників і допомогти впланувати такі завдання: 1) 3-місячішй
курс в нашій окрузі, 2) Спільне святкування 1-го травня р нашій окру­
зі; 3) Впланування оргфонду Провкомові; 4) Впланування праці на
літний сезон; 5) Розподіл нашої округи на дві округи.

Ми закликаємо усіх фармерів і фармсрську молодь взяти масову
участь в нарадах.

1.22%
1.18%
1.18%
.99%

1.26%
1.25%
1.61%

 1;53%

ЖИВИЙ СКОТ:
вибрані до 1,050 фунтів ваги —
добрі -—
середні (мідіюм)------------ --------------
звичайні (комоп)------------- -------------
вибрані понад 1,050 ф. ваги---------
добрі --------------------------------------------
середні (мідіюм) 
звичайні (комоп)

Ялівки вибрані
Ялівки
Ялівка
Ялівки

Мої спостереження з Північ.
Манітоби

М Запрошуеіься фармерів огляну пі ИИВ

від 7.00 до 8.00
від 5.75 до 6.75
ВІД 4.50 до 5.50
від 3.00 до 4.00
від 7.00 до 7.75
від 5.75 до 6.75
від 4.75 до 5.50
від 3.50 до 1.50

від 6.00 до 6.25
від 4.75 до 5.75
від 3.50 до 4.50
від 2.75 До 3.25

від 7.50 до 8.50
від 6.00 до 7.00
від 5.00 до 5.50
від 6.00 до 6.50
від 3.00 до 5.50

від 4.00 до 4.50
від 3.00 до 3.75
від 2.50 до 2.75
ВІЛ 1.50 до 2.50

від 3.00 до 3.50
віл 2.25 до 2.75


